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Υγειονομική κρίση: Παθήματα - 
μαθήματα  και μετάβαση στο αύριο

Του Ξενή Χ. Ξενοφώντος
Αρχισυντάκτη «Εργατικής Φωνής»

Προς βουλευτές ο λόγος

Της Δέσποινας Ησαία
Γραμματέως Τμ. Εργαζομένων Γυναικών ΣΕΚ Σελ. 2Σελ. 2

Ηψήφιση του νομοσχεδίου για τη

σύσταση της Ενιαίας Υπηρεσίας

Επιθεωρήσεων καθίσταται ακόμη πιο

επιτακτική, μετά την υγειονομική κρίση. 

Μπροστά στο θλιβερό και ανησυχητικό

φαινόμενο της αδήλωτης και υποδηλω-

μένης εργασίας του οποίου οι διαστά-

σεις επιβεβαιώθηκαν, πέραν πάσης

αμφιβολίας, πολιτικά κόμματα και ο

κάθε βουλευτής ξεχωριστά θα κληθούν

να λάβουν οριστικές αποφάσεις αφού

μετρούμε τρία χρόνια καθυστερήσεων.

Η ΣΕΚ δια στόματος του γενικού γραμ-

ματέα της ΣΕΚ Ανδρέα Φ. Μάτσα καλεί

τα πολιτικά κόμματα να βρουν  την οδό

της συναίνεσης ώστε να υπάρξει απε-

μπλοκή στην πολύχρονη δυστοκία που

παρατηρείται στη ψήφιση ενός νομο-

σχεδίου που αποτέλεσε προϊόν κοινω-

νικού διαλόγου. Είναι αδιανόητο να μη

λαμβάνονται σοβαρά υπόψη αποφά-

σεις των κοινωνικών εταίρων που

λήφθηκαν μετά από διεξοδικό διάλογο.

Ο καθείς ας αναλάβει την ευθύνη που

του αναλογεί, επισημαίνει ο γενικός

γραμματέας,  απέναντι στους χιλιάδες

συμπολίτες μας οι οποίοι βρέθηκαν τη

δύσκολη ώρα της κρίσης,  οικονομικά

εκτεθειμένοι αφού διαπιστώθηκε πως

ήταν αδήλωτοι ή υποδηλωμένοι με

αποτέλεσμα να μην λάβουν καθόλου ή

ανεπαρκούς κρατικής οικονομικής στή-

ριξης. Για τη ΣΕΚ έφθασε η ώρα της

αλήθειας, πρόσθεσε ο κ. Μάτσας. Τα

ψέματα τελείωσαν. Η κυπριακή κοινω-

νία επιζητεί καθαρές και ολιστικές

λύσεις που θα θέσουν τις προϋποθέσεις

για ομαλή εφαρμογή και επιτήρηση

συγκεκριμένων νομοθεσιών που ρυθμί-

ζουν  την αγορά εργασίας.

Η ΣΕΚ καλεί τη Βουλή στο σύνολο της

να δώσει θετική ψήφο μέσα από την

οποία αίρετε ο αθέμιτος ανταγωνισμός

ανάμεσα σε εργαζόμενους και ανάμεσα

σε εργοδότες.

Το φετινό καλοκαίρι δεν είναι το ίδιο με όλα τα

προηγούμενα.  Είναι εντελώς διαφορετικό, αφού

πλέον και για άγνωστο χρονικό διάστημα – λόγω της

προηγηθείσας πανδημίας – η Κύπρος δεν μπορεί να

προσελκύσει τα εκατομμύρια τουριστών, όπως όλες

τις προηγούμενες χρονιές. 

Ως εκ τούτου το βάρος της τουριστικής και ξενοδο-

χειακής βιομηχανίας θα πρέπει να επικεντρωθεί στην

προσέλκυση ντόπιων τουριστών. 

Φέτος πρέπει να αποφευχθούν πάση θυσία, όλα τα

κακά και ακραία φαινόμενα που παρουσιάζονται

κατά τους καλοκαιρινούς μήνες και όχι μόνο, όπως

είναι π.χ. η ακρίβεια, η αισχροκέρδεια, η ηχορύπαν-

ση, η υποβάθμιση της ποιότητας του τουριστικού

προϊόντος και οι άλλου είδους «εξυπνάδες» που

ταλαιπωρούν την αγορά, δημιουργούν ανασφάλεια

στο καταναλωτικό κοινό και επηρεάζουν αρνητικά το

επίπεδο ζωής. 

Οι εργοδότες του κλάδου αυτή την ιδιαίτερα κρίσιμη

εποχή πρέπει να επενδύσουν στην ποιότητα, στην

πατροπαράδοτη κυπριακή φιλοξενία και να περιορί-

σουν όλες τις παγίδες που υπάρχουν στην αγορά και

λειτουργούν σε βάρος των καταναλωτών. 

Ανάλογη έκκληση με αυτή που απευθύνουμε στους

εργοδότες – επιχειρηματίες, κυρίως του τουριστικού

τομέα, απευθύνουμε και στους καταναλωτές οι οποί-

οι πρέπει να βρίσκονται σε αυτοάμυνα και εγρήγορ-

ση, να είναι καλά ενημερωμένοι και διεκδικητικοί. 

Οφείλουν να μελετούν συνεχώς και με προσοχή όλα

τα δεδομένα της αγοράς.  Να εξετάζουν πολύ καλά το

τι θα αγοράσουν, από ποιόν προμηθευτή, ποια τιμή

θα πληρώσουν και ποια είναι τα ποιοτικά χαρακτη-

ριστικά του προϊόντος ή της υπηρεσίας που θα

λάβουν. 

Σε μια εποχή ακραίας αβεβαιότητας όπως είναι αυτή

που διάγουμε, επιχειρηματίες και καταναλωτές οφεί-

λουν να στηρίζουν ο ένας τον άλλο και όλοι μαζί να

είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί, δείχνοντας απεριόριστο

σεβασμό στο κάθε ευρώ που διακινείται στην αγορά. 

Η προσπάθεια για αναχαίτιση των προβλημάτων

που προκάλεσε η πανδημία χρήζει καθολικής στό-

χευσης βασισμένης στον αλληλοσεβασμό και στην

παροχή των αναγκαίων κινήτρων που θα δημιουργή-

σουν τις ικανές και δυνατές συνθήκες αλληλοστήρι-

ξης. 

«Κόκκινη κάρτα» στην ακρίβεια – αισχροκέρδεια 

• Επιχειρηματίες και καταναλωτές να
στηρίξουν με σεβασμό ο ένας τον άλλο

• Τα ψέματα τελείωσαν για τη σύσταση της Ενιαίας Υπηρεσίας Επιθεωρήσεων

Ήρθε η ώρα της αλήθειας

Αντρέας Φ. Μάτσας, γγ ΣΕΚ

Αδιαπραγμά-
τευτη αρχή η
αξιοπρέπεια
των εργαζο-
μένων

Συνέντευξη γγ ΟΜΕΠΕΓΕ - ΣΕΚ
Παντελή Σταύρου

Πρόκληση για την ΟΜΕΠΕΓΕ - ΣΕΚ
αποτελεί η παρούσα υγειονομική

κ ρ ί σ η .
Αισθανόμα-
στε υπερή-
φανοι για
τους εργαζό-
μενους

Νέοι κανόνες για την υγεία
στην εργασία

Επικαιροποιήθηκε οδηγία από την
ΕΕ για τους βιολογικούς παράγο-

ντες. Συμπερι-
λήφθηκε ο
COVID - 19

Νέο σχέδιο επιδότησης
Το υπουργείο Οικονομικών εξήγ-
γειλε σχέδιο επιδότησης στεγα-
στικών δανείων. Οι ενδιαφερόμε-
νοι να αποτείνονται στο πιστωτι-
κό τους ίδρυμα

Σελ. 8

Σελ. 4

Σελ. 9

Σελ. 8

Στο πλαίσιο του Κώδικα Πρακτικής για τη θερμική καταπό-

νηση των εργαζομένων επιβάλλεται η  αλλαγή εργασιών, η

ανάπαυση και διακοπή εργασιών, αναφέρει σε ανακοίνωση

το Υπουργείο Εργασίας.

Συγκεκριμένα το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας ενη-

μερώνει όλους τους εργοδότες και τα αυτοεργοδο-

τούμενα πρόσωπα ότι οι συνθήκες καύσωνα  μπορεί

να θέσουν σε κίνδυνο τους εργαζόμενους που εργά-

ζονται εκτεθειμένοι σε θερμικό φόρτο ή/και να επηρεάσουν

σοβαρά την υγεία τους.

Tόσο οι εργοδότες όσο και τα αυτοεργοδοτούμενα πρόσωπα

πρέπει να αξιολογούν  στους χώρους όπου διεξάγουν εργα-

σίες, τις παραμέτρους που συμβάλλουν στον θερ-

μικό φόρτο να ρυθμίζουν

ανάλογα τις εργασίες τους

και να  εφαρμόζουν επαρ-

κή μέτρα για την αποφυγή

ή μείωση της θερμικής καταπόνησης.

Επιβάλλεται η διακοπή εργασιών σε περιόδους καύσωνα

• Προειδοποιεί
το Υπ. Εργασίας

√ Η ΣΕΚ καλεί το σύνολο των
κοινοβουλευτικών κομμάτων
να δώσουν θετική ψήφο ώστε

το κράτος να μπορέσει να βάλει
τάξη στην αγορά εργασίας
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Τα δημοσιευόμενα άρθρα και σχόλια ΔΕΝ εκφράζουν κατ’ ανάγκη τις θέσεις της ΣΕΚ

Eβδομαδιαίο Eκφραστικό Όργανο της ΣEK

Διευθυντής: Ανδρέας Φ. Μάτσας

Aρχισυντάκτης: Ξενής Χ. Ξενοφώντος
Tηλ. 22849849, Tηλεομοιότυπο: 22849858

Tυπογραφεία «I. Γ. Kασουλίδης & Yιος Λτδ»

ΣEK ΛEYKΩΣIAΣ

Tηλ. 22849849, 

Tηλεομοιότυπο: 22-849850  (ΣEK)

22849858 (Γραφείο Tύπου)

ΣEK ΛEMEΣOY

Tηλ. 25861000, 

ΣEK ΛAPNAKAΣ

Tηλ. 24-633633

ΣEK AMMOXΩΣTOY
Tηλ. 23821432, 23821832

ΣEK ΠAΦOY
Tηλ. 26811639, 2693229

«ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ»
ΤΕΤΑΡΤΗ 1/7/2020

Κοσμά & Δαμιανού
Αναργύρων, Κων-
σταντίνου του εν
Ομρμηδεία της
Κύπρου.

ΠΕΜΠΤΗ 2/7/2020

Κατάθεσις εν Βλαχέρ-
ναις εσθήτος θεοτό-

κου, Λάμπρου νεομ.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 3/7/2020

Υακίνθου μ. Ανατο-
λίου, Θεοδότης Εύρε-
σις λειψάνων Αγ.
Ραφαήλ.

ΣΑΒΒΑΤΟ 4/7/2020

Ανδρέου επισκ. Κρή-

της του μελωδού,
Μιχαήλ Χωνιάτη.

ΚΥΡΙΑΚΗ 5/7/2020

Αθανασίου του εν
Άθω, Λαμπαδού,
Κυπριανού.

ΔΕΥΤΕΡΑ 6/7/2020

Σισώπη Μεγ. Αρχίπ-

που, Φιλήμονος,
Ονησίμου απ. Λου-
κίας.

ΤΡΙΤΗ 7/7/2020

Κυριακής μεγαλο-
μάρτυρος, Θωμά
του εν Μαλεώ, Ευαγ-
γέλου

Εορτολογι ο

www.sek.org.cy - ergatikifsek@cytanet.com.cy (Γραφείο Τύπου)

EE
ργασιακή αναταραχή θα προκληθεί

αν επιτήδειοι εργοδότες εκμετα-

λευτούν την πανδημία και προχωρή-

σουν μονομερώς σε αποφάσεις σε

βάρος των εργαζομένων

*
Η ΣΕΚ δεν απειλεί. Προειδοποιεί
πως δεν θα ανεκτεί αθέμιτες

ενέργειες

ΡΡ
έει ασταμάτητα το αίμα στην

άσφαλτο

*
Είναι λυπηρό η μικρή Κύπρος να
θρηνεί σχεδόν καθημερινά νέους

ανθρώπους

ΓΓ
εΣΥ: Όλο και περισσότερο το αγκα-

λιάζει με θέρμη ο κόσμος

*
Αυτή η μεταρρύθμιση ήρθε για να
μείνει

ΑΑ
νέδειξε τις μαύρες τρύπες της

αγοράς εργασίας ο Κορωνοϊός

*
Αδήλωτη και υποδηλωμένη εργα-
σία έχουν διαρρήξει σοβαρά τον

κοινωνικό ιστό και την αγορά εργα-
σίας

ΤΤ
οποθέτηση του γενικού γραμματέα

της ΣΕΚ Ανδρέα Φ. Μάτσα: 

*
Απαιτούμε απόλυτο σεβασμό στα
εργασιακά δικαιώματα – Όποιος

δεν μας σέβεται θα πρέπει να μας
φοβάται

ΙΙ
διοτελείς προσεγγίσεις που έχουν

ως κορωνίδα τους το ΕΓΩ  δεν μπο-

ρούν να γίνουν ανεκτές από τη ΣΕΚ 

*
Η ΣΕΚ το απέδειξε έμπρακτα με
την στάση της στο ΓΕΣΥ ότι το

ΕΜΕΙΣ είναι υπεράνω του ΕΓΩ και πως
το συνολικό συμφέρον είναι υπεράνω
του ατομικού συμφέροντος

ΚΚ
ύριοι βουλευτές ήλθε η ώρα της

αλήθειας για την σύσταση της ενι-

αίας υπηρεσίας Επιθεωρητών

*
Η κοινωνία σας παρακολουθεί
εδώ και τρία χρόνια

ΗΗ
ΣΕΚ χαιρετίζει την υπογραφή για

την ψηφιοποίηση από τους ευρω-

παίους κοινωνικούς εταίρους

*
Μπορεί να επιφέρει οφέλη σε
εργαζόμενους και σε επιχειρήσεις

ΦΦ
αίνεται πως κάποιοι δεν συνειδη-

τοποίησαν τι εστί Πανδημία

*
Οποιονδήποτε πισωγύρισμα θα
πλήξει ανεπανόρθωτα  την οικο-

νομία

ΏΏ
θηση στα εργασιακά ζητήματα

δίδει νυχθημερόν η ΣΕΚ. 

*
Ο ιός δεν μας αποτρέπει να
βρούμε λύσεις σε εκκρεμούντα

εργασιακά ζητήματα 

ΝΝ
έα μεταναστευτική πολιτική που

θα περιορίζει δραστικά τα παρα-

θυράκια στο διάτρητο σύστημα

*
Επιτέλους που αυτό το ζήτημα
μπήκε σε τροχιά επίλυσης

ΗΗ
πανδημία στην Κύπρο είναι δια-

χειρίσιμη

*
Μην παρασύρεστε όμως. Οι ειδι-
κοί μας υπενθυμίζουν πως ο ιός

βρίσκετε ανάμεσα μας.

@

Tώρα που  ο διαλογισμός γύρω από

την πανδημία σιγά - σιγά καταλα-

γιάζει , αξίζει να κάνουμε ένα σύντομο

απολογισμό των όσων βιώσαμε  το

τελευταίο τετράμηνο και να καταγρά-

ψουμε παθήματα και μαθήματα αλλά

και συμπεράσματα  που θα επενεργή-

σουν διδακτικά για μια πιο πραγματι-

στική προσέγγιση της

κ α θ η μ ε ρ ι ν ό τ η τ α ς

μας.  Καταρχήν, πρέ-

πει να επισημάνουμε

πως ο ιός είναι ατα-

ξικός και δεν ξεχωρί-

ζει πλούσιους και

φτωχούς ούτε ανα-

γνωρίζει  φρουρούμε-

νες κοινότητες (gated

communities). Η

ταχύτατη και απροει-

δοποίητη εξάπλωσή

του, προκάλεσε

βαθύτατους  πολιτι-

κούς προβληματισμούς, στέλλοντας

στο πύρ το εξώτερον ανεύθυνες πολιτι-

κές πρακτικές τύπου Μπόρις Τζόνσον

καταδικάζοντας ταυτόχρονα λαικίστι-

κες  επιστημονικές προσεγγίσεις. Την

ίδια ώρα ανέδειξε  σε όλο τους το μεγα-

λείο τις αρετές της αυθεντικής  επιστη-

μοσύνης, τύπου Σωτήρη Τσιόδρα και

Λεόντιου  Κωστρίκη.  
Για τη διαχείριση της υγειονομικής κρί-
σης οι κυβερνήσεις είχαν να επιλέξουν
μεταξύ δύο φιλοσοφιών, της Ανθρωπι-

στικής  και της Οικονομετρικής. Προς
τιμήν της, η Κυπριακή κυβέρνηση, επέ-
λεξε την πρώτη, οδηγούμενη  από την
ορθή επιλογή της Ελληνικής κυβέρνη-
σης η οποία αποδείχθηκε σοφή, περιο-
ρίζοντας στο ελάχιστο της αρνητικές
επιπτώσεις της πανδημίας.  Τουνατίον,
οι χώρες των οποίων οι κυβερνήσεις
«πειθάρχησαν» στις εντολές των ταχυ-
δακτυλουργών της οικονομίας, αντί
στις συμβουλές των επιστημόνων της
υγείας, πλήρωσαν πανάκριβο τίμημα. 

Αναπόδραστα, η διαχείριση της  υγειο-
νομικής κρίσης συνέβαλε καταλυτικά
στον επανακαθορισμό  της σχέσης
Κράτους- Πολίτη.   Το κράτος, που στο
παρελθόν λοιδορήθηκε από πολλούς,
δοκιμάσθηκε σκληρά κερδίζοντας τελι-
κά  τη μάχη καθώς κατάφερε να  προ-
στατεύσει το μεγαλύτερο αγαθό της
ζωής, τη Δημόσια Υγεί α. 

Ένα άλλο στοιχείο που ανέδειξε η κρίση
είναι η δίψα για προσφορά ιδίως από
το προσωπικό της πρώτης γραμμής
αλλά και η αυτοπειθαρχία των πολιτών
που στην τεράστια πλειοψηφία τους
εφάρμοσαν συνειδητά τις αποφάσεις
των πολιτειακών αρχών.  Αυτό σημαί-
νει ότι ο λαός μας διαθέτει αρετές,

αρκεί να υπάρξει ο κατάλληλος ερεθι-
σμός για να τις ξεδιπλώσει θωρακίζο-
ντας τα ευρύτερα κοινωνικά συμφέρο-
ντα. Άλλο χαραχτηριστικό γνώρισμα
της κρίσης  είναι η ταχύτατη προσαρ-
μογή στην τεχνολογία η  οποία κρίθηκε
περισσότερον από αναγκαία για  απο-
τελεσματική διαχείριση της πανδημίας.
Αυτό είναι ένα σημαντικό κέρδος για
την χώρα μας, καθώς θέτει τις βάσεις
για επιτάχυνση των διαδικασιών υιο-
θέτησης της καινοτομίας και του
ψηφιακού μετασχηματισμού, ανοίγο-
ντας  διάπλατα τον δρόμο για συμμετο-
χή μας  με αξιώσεις στην 4η Βιομηχανι-
κή Επανάσταση.     

Οι επαΐοντες 

Υπό τον φόβο των Ιουδαίων, η κυβέρ-
νηση και γενικότερα το πολιτικό προ-
σωπικό έδωσαν  βήμα στους επιστήμο-
νες, ως οι κατεξοχήν επαΐοντες, να δια-
χειριστούν την πρωτόγνωρη κρίση.
Είναι από τις ελάχιστες φορές που
Πολιτεία, Εκκλησία και Κοινωνία των
Πολιτών συστρατεύθηκαν για αντιμε-
τώπιση του εχθρού που εισήλθε, απρο-
σκάλεστος εντός των πυλών. Η αντί-
δραση μας ήταν η πρέπουσα,  γεγονός
που από μόνο του αποτελεί ορόσημο
στην κοινωνικοπολιτική ιστορία. Αυτό
που απομένει τώρα, είναι να μετατρέ-
ψουμε την κρίση σε ευκαιρία για μετά-
βαση στο αύριο εφοδιασμένοι με τα
λάφυρα που αποκτήσαμε στον πόλεμο
κατά του κορωνοιού.

Του Ξενή X.
Ξενοφώντος
Αρχισυντάκτη

«Εργατικής
Φωνής»

xenis.xenofontos@
sek.org.cy

Υγειονομική κρίση: Παθήματα - μαθήματα  και μετάβαση στο αύριο

Έφθασε η στιγμή ο κάθε βουλευτής
ξεχωριστά θα κληθεί να αναμετρη-

θεί με τη συνείδηση του. 
Χιλιάδες εργαζόμενοι εν καιρώ Πανδη-
μίας λάμβαναν το βοηθητικό επίδομα
από την Κυβέρνηση με βάση τα υποδη-

λωμένα εισοδήματα
τους και όχι τα πραγ-
ματικά.

Αυτό αντιλαμβάνεστε
τι σήμαινε για τις
οικογένειες που περί-
μεναν να λάβουν
κάποιο βοήθημα για
τα είδη πρώτης ανά-
γκης. Χαρακτηριστι-
κές ήταν οι δηλώσεις
της Υπουργού Εργα-
σίας.

Αδήλωτη και υποδηλωμένη εργασία
είναι σοβαρότατες γάγγραινες για τις
οποίες κλείναμε ερμητικά τα μάτια και
δεν προέβαινε κανένας στις δέουσες
ενέργειες για να θέσουμε φραγμό τόσο
σε εργοδότες όσο και σε εργαζόμενους,
Οι  μεν να προτείνουν και οι δε να απο-
δέχονται είτε από φόβο, είτε από ανα-

σφάλεια είτε γιατί λανθασμένα πίστευ-
αν πως θα λάμβαναν στο χέρι μεγαλύ-
τερο εισόδημα. Κι όμως ο χρόνος είναι
σκληρός  και έρχεται η ώρα που αναμέ-
νεις να λάβεις τη σύνταξη σου. Μόνον
τότε αντιλαμβάνεται κάποιος το μέγε-
θος της ανοχής και της λανθασμένης
απόφασης στη μη  καταβολή κοινωνι-
κών ασφαλίσεων πάνω στα πραγματι-
κά εισοδήματα.

Εδώ και τρία χρόνια γίνεται ένας τερά-
στιος αγώνας εκ μέρους της Κυβέρνη-
σης   να ψηφιστούν τα νομοθετήματα
για τη σύσταση της Ενιαίας Υπηρεσίας
Επιθεωρητών. Στο πήγαινε έλα τα
νομοσχέδια τα οποία συζητήθηκαν και
αποτέλεσαν προϊόν κοινωνικού διαλό-
γου. Παρόλα αυτά  μέχρι και σήμερα δεν
λήφθηκε υπόψη όλη αυτή η διεργασία
και παρά τις προσπάθειες της Υπουρ-
γού  Εργασίας για συναινετικές αλλαγές
εντούτοις παρατηρείται μια δυσκαμψία
στη ψήφιση των σχετικών νόμων.

Θα κληθείτε να λογοδοτήσετε απέναντι
στην κοινωνία κατά πόσο θα αφήσετε
τους πολίτες εκτεθειμένους στις γάγ-
γραινες οι οποίες ΒΡΗΚΑΝ εδώ και
δεκαετίες  πρόσφορο έδαφος για να
συνεχίσουν την επιμόλυνση μέχρι να
νεκρώσουν οριστικά την κοινωνική
συνοχή. Αυτοί οι άνθρωποι είναι οι
παππούδες και γιαγιάδες μας, είμαστε
εμείς, που σε λίγα χρόνια θα λάβουμε το

χρίσμα των συνταξιούχων και θα περι-
μένουμε με αγωνία τη σύνταξη μας
μέχρι να μετοικήσουμε.

Τα ψέματα τελείωσαν και η αλήθεια
βρίσκεται στα δικά σας χέρια. Να
ψηφίσετε για το νόμιμο, το πρέπον και
το  ηθικό και να δώσετε  τα εργαλεία
που χρειάζεται η πολιτεία να σταματή-
σει επιτέλους τους επιτήδειους να κλέ-
βουν μπροστά στα μάτια σας το κρά-
τος. Προάγετε δικαιοσύνη. Και εσείς
είστε οι θεματοφύλακες της.

Προς βουλευτές ο λόγος

• Το θαύμα που συνετελέσθη

κατά τη διαχείριση 

της πανδημίας  οδηγεί τα βήματα

μας προς τη νέα εποχή 

• Τα ψέματα τελείωσαν και η αλήθεια βρίσκεται στα δικά σας χέρια

για τη σύσταση της Ενιαίας Υπηρεσίας Επιθεωρητών
Της Δέσποινας

Ησαΐα
Γρ. Τμήματος
Εργαζομένων
Γυναικών ΣΕΚ
despina.isaia@sek.org.cy
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Ηκυβέρνηση με σειρά στοχευμέ-

νων παρεμβάσεων στηρίζει την

ανάπτυξη, ανανεώνοντας σχέδια

που αποδείχθηκαν επωφελή αλλά

και προτείνοντας νέες ρυθμίσεις

και κίνητρα.

1. Σχέδιο Παροχής Πολεοδομικών

Κινήτρων. Μέτρα για Νομιμοποίη-

ση και Αδειοδότηση Αυθαίρετων/

Νέων Κατασκευών σε Εγκριμένες

Αναπτύξεις.

Υπενθυμίζεται ότι, το Υπουργικό

Συμβούλιο, στη συνεδρία του ημε-

ρομηνίας 5.02.2020, ενέκρινε την

παράταση του πιο πάνω Σχεδίου,

μέχρι τις 31.12.2021, με το οποίο

ήδη επωφελήθηκαν 1454 αιτητές.

2. Σχέδιο Παροχής Πολεοδομικών

Κινήτρων για Σκοπούς Ανάκαμψης

της Τουριστικής Βιομηχανίας.

Πρόσθετα, το Υπουργικό Συμβού-

λιο, στη συνεδρία του ημερομηνίας

29.04.2020, ενέκρινε την παράτα-

ση του πιο πάνω Σχεδίου, μέχρι τις

31.12.2021, με το οποίο δίνεται η

δυνατότητα διατήρησης του Συντε-

λεστή Δόμησης παλιάς ξενοδοχει-

ακής μονάδας εάν αυτή κατεδαφι-

στεί με σκοπό την ανέγερση νέας.  

3. Σχέδιο Παροχής Πολεοδομικών

Κινήτρων για Σκοπούς Ανάκαμψης

της Αναπτυξιακής Δραστηριότη-

τας.

Το Σχέδιο ως τροποποιήθηκε το

2018, διαλαμβάνει τον καθορισμό

αντισταθμίσματος μέρους του

επωφελούμενου επιπλέον δομήσι-

μου εμβαδού, ανάλογα με την

κατηγορία της ανάπτυξης (10% του

επιπλέον δομήσιμου εμβαδού για

προσθήκες σε υφιστάμενη τουρι-

στική ανάπτυξη, 15% του επιπλέον

δομήσιμου εμβαδού για νέα τουρι-

στική ανάπτυξη, και 20% του επι-

πλέον δομήσιμου εμβαδού για τις

λοιπές αναπτύξεις),  και την κατα-

βολή του εκτιμηθέντος ποσού σε

Ειδικό Ταμείου του Κυπριακού

Οργανισμού Ανάπτυξης Γης, πριν

την έκδοση άδειας οικοδομής.

Το Υπουργείο Εσωτερικών, έχοντας

αξιολογήσει τα αποτελέσματα του

Σχεδίου Παροχής Πολεοδομικών

Κινήτρων, και δεδομένου ότι από

την ημερομηνία αρχικής εφαρμο-

γής τους στις 29/5/2013 και μέχρι

τις 30/4/2020 έχουν υποβληθεί

Παγκύπρια 840 πολεοδομικές

αιτήσεις, και εγκρίθηκαν 571, και

τα αποτελέσματα είναι θετικά ως

προς την επίτευξη των στόχων για

τους οποίους το εν λόγω Σχέδιο

τέθηκε σε εφαρμογή, αλλά και

λόγω των δεδομένων της πανδη-

μίας του κορωνοϊού, που έχουν

επηρεάσει σε εξαιρετικά σοβαρό

βαθμό όλους τους τομείς της οικο-

νομίας, κρίνει ότι η περίοδος

ισχύος του Σχεδίου Παροχής Κινή-

τρων θα πρέπει να παραταθεί

μέχρι και τις 31/12/2021. Στη νέα

Πρόταση περιλαμβάνεται πρόσθε-

τη ρύθμιση που διαλαμβάνει την

καταβολή πρόσθετου αντισταθμι-

στικού τέλους ύψους 5%, στην

περίπτωση που ο αιτητής παρα-

λείψει να καταθέσει αίτηση για

έκδοση άδειας οικοδομής εντός

ενός έτους μετά την εξασφάλιση

της πολεοδομικής άδειας. Με αυτό

τον τρόπο παραχωρείται κίνητρο

για ταχύτερη υλοποίηση του έργου. 

4. Παρατάσεις Ισχύος Πολεοδομι-

κών Αδειών και Αδειών Οικοδομής.

Το Υπουργείο Εσωτερικών συστή-

νει στις αρμόδιες Πολεοδομικές και

Οικοδομικές Αρχές όπως δοθεί

παράταση ισχύος των πολεοδομι-

κών και οικοδομικών αδειών σε

όσες έληξαν κατά τη χρονική

περίοδο από 17.03.2020 μέχρι

30.06.2020 και εισηγείται όπως η

ισχύς τους παραταθεί αυτόματα

μέχρι τις 31.12.2020.

5. Ακόμα, στα πλαίσια της Πολιτι-

κής της Κυβέρνησης για κατάργηση

της απαίτησης από τους πολίτες

να προσκομίζουν αποδεικτικά

στοιχεία για εκείνες τις πληροφο-

ρίες που ήδη βρίσκονται στη κατο-

χή των δημόσιων υπηρεσιών, το

Υπουργείο Εσωτερικών ανακοινώ-

νει ότι από 13 Ιουλίου:

- καταργείται η υποχρέωση των

πολιτών να επισυνάπτουν στις

αιτήσεις που υποβάλουν στα διά-

φορα τμήματα του Υπουργείου

Εσωτερικών (π.χ. Κτηματολόγιο,

Πολεοδομία, Επαρχιακές Διοική-

σεις), αντίγραφο τίτλου ιδιοκτη-

σίας ή πιστοποιητικού έρευνας

ακίνητης ιδιοκτησίας.

- Επίσης, στις περιπτώσεις αιτή-

σεων για ανάπτυξη ακινήτων δεν

θα απαιτείται η προσκόμιση επί-

σημου αντιγράφου κτηματικού

σχεδίου.

- Επιπρόσθετα, όπου σήμερα

απαιτείται η υποβολή επίσημου

κτηματικού σχεδίου που εκδίδεται

από το Τ.Κ.Χ. αυτό αντικαθίσταται

πλέον με ανεπίσημο σχέδιο που

μπορεί να εκτυπωθεί από την δια-

δικτυακή πύλη DLS Portal του κτη-

ματολογίου. 

Παράταση για Σχέδια Παροχής
Πολεοδομικών Κινήτρων

ΗΥπηρεσία Προστασίας Κατα-

ναλωτή (ΥΠΚ) ανακοινώνει την

έκδοση διοικητικής απόφασης

εναντίον της εταιρείας ανάπτυξης

γης και οικοδομών «Stelios

Georgiou Property Limited» για

παράβαση του περί των Αθέμιτων

Εμπορικών Πρακτικών των Επιχει-

ρήσεων προς τους Καταναλωτές

Νόμου του 2007 (Ν.103(I)/2007).

Η απόφαση αφορά έρευνα που

διενήργησε η ΥΠΚ σε σχέση με

εμπορικές πρακτικές τις οποίες

χρησιμοποίησε η εταιρεία κατά την

πώληση ακίνητης ιδιοκτησίας σε

καταναλωτές και η οποία κατέδει-

ξε ότι η εταιρεία προέβη σε πώλη-

ση ακινήτου, αποκρύπτοντας από

τους καταναλωτές ουσιώδεις πλη-

ροφορίες τις οποίες, εάν γνώρι-

ζαν, δεν θα προχωρούσαν στην

υπογραφή της σύμβασης αγορα-

πωλησίας.

Συγκεκριμένα, οι εν λόγω ουσιώ-

δεις πληροφορίες αφορούσαν την

ανέγερση κατοικίας χωρίς την

προηγούμενη εξασφάλιση, από

μέρους της εταιρείας, των ανα-

γκαίων αδειών (πολεοδομικής και

άδειας οικοδομής) από τις αρμό-

διες αρχές, καθώς και την ύπαρξη

προϋπάρχουσας υποθήκης επί του

οικοπέδου στο οποίο θα ανεγείρε-

το η κατοικία, η ύπαρξη της οποί-

ας καθιστούσε αδύνατη τη μεταβί-

βαση του τίτλου ιδιοκτησίας στο

όνομα των καταναλωτών.

Η ΥΠΚ, αφού αξιολόγησε το ενώ-

πιον της υλικό και όλα τα διαθέσι-

μα στοιχεία, διαπίστωσε άσκηση

αθέμιτων εμπορικών πρακτικών

κατά παράβαση του άρθρου 4(4)

του σημείου 9 του Παραρτήματος Ι

του Νόμου και του άρθρου 6(1)

αυτού και επέβαλε στην εταιρεία

διοικητικό πρόστιμο ύψους

€70.000. Η εν λόγω απόφαση

παρατίθεται αυτούσια στην ιστο-

σελίδα της ΥΠΚ

(www.consumer.gov.cy).

Υπηρεσία Προστασίας Καταναλωτή:

70000 διοικητικό πρόστιμο  για αθέμιτη πρακτική

Φορολογική Πύλη:

Η  νέα ηλεκτρονική υπηρεσία
του Τμήματος Φορολογίας

Το Τμήμα Φορολογίας ενημερώνει ότι εντός των ημε-

ρών θα λειτουργήσει η νέα ηλεκτρονική υπηρεσία

του Τμήματος Φορολογίας με την ονομασία «Φορολο-

γική Πύλη».

Η «Φορολογική Πύλη» αποτελεί ένα κεντρικό σημείο

παροχής υπηρεσιών όπου πολίτες και επιχειρήσεις θα

έχουν την δυνατότητα να πληροφορηθούν απευθείας η

μέσω των εκπροσώπων τους, για τις οφειλές και πλη-

ρωμές προς το Τμήμα.

Επίσης θα έχουν την δυνατότητα να καταχωρήσουν

αυτοφορολογίες, προσωρινές φορολογίες και παρα-

κρατήσεις φόρων και να προβούν σε ηλεκτρονικές

πληρωμές μέσω των τραπεζικών τους λογαριασμών

(internet banking).

Η πρόσβαση στην «Φορολογική Πύλη» θα είναι δυνατή

με την χρήση των ίδιων κωδικών πρόσβασης με την

υπηρεσία TAXISnet.

Περισσότερες πληροφορίες θα ανακοινωθούν με την

έναρξη της λειτουργίας της Φορολογικής Πύλης.

Τα νέα μέλη του
Υπουργικού Συμβουλίου

ΟΠρόεδρος της Δημοκρατίας ασκώντας τις εξουσίες

που του παρέχει το Σύνταγμα διόρισε τα πιο κάτω

νέα μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου:

Στη θέση Υπουργού Άμυνας διορίστηκε ο κ. Χαράλα-

μπος Πετρίδης.

Στη θέση του Υπουργού Ενέργειας, Εμπορίου και Βιο-

μηχανίας διορίζεται η Υφυπουργός Ναυτιλίας κ.

Νατάσα Πηλείδου.

Στη θέση του Υπουργού Δικαιοσύνης και Δημόσιας

Τάξης διορίστηκε η νομικός κ. Έμιλυ Γιολίτη.

Στη θέση του Υφυπουργού Ναυτιλίας διορίζεται ο κ.

Βασίλης Δημητριάδης, ο οποίος είναι ο Εθνικός

Εμπειρογνώμονας για θέματα Ναυτιλιακής Πολιτικής

στη Γενική Διεύθυνση Μεταφορών και Κινητικότητας

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Γενικός Εισαγγελέας και Βοηθός Γενικός Εισαγγελέας

Νέος Γενικός Εισαγγελέας διορίστηκε ο τέως Υπουργός

Δικαιοσύνης Γιώργος Σαββίδης και Βοηθός Γενικός

Εισαγγελέας ο τέως Υπουργός Άμυνας Σάββας Αγγε-

λίδης.

Αυξάνονται από σήμερα οι
εισφορές στο ΓΕΣΥ

Χθες  Τρίτη 30 Ιουλίου έληξε  η τρίμηνη αναστολή

της αύξησης των εισφορών μας στο ΓεΣΥ που

έδωσε το Υπουργείο Οικονομικών τον Μάρτιο στα

πλαίσια της αντιμετώπισης των οικονομικών επι-

πτώσεων του κορωνοϊού. Θυμίζουμε ότι αρχικά οι

αυξημένες απολαβές θα ίσχυαν από 1η Μαρτίου κανο-

νικά.

Η αναστολή τελειώνει λοιπόν και έτσι από σήμερα

Τετάρτη 1η Ιουλίου, θα πληρώνουμε όλοι πλέον τα

αυξημένες εισφορές μας όπως ήταν προγραμματισμέ-

νο να γίνει λόγω και της εφαρμογής της Β’ φάσης του

ΓεΣΥ.

Ποσοστά εισφορών 1/7/2020

και μετά

Μισθωτοί 2.65%

Εργοδότες 2.90%

Αυτοτελώς εργαζόμενοι 4.00%

Συνταξιούχοι 2.65%

Πρόσωπο που κατέχει ή ασκεί οποιοδήποτε

αξίωμα 2.65%

Η Δημοκρατία ή κάθε φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο που είναι υπεύθυνο για την 

καταβολή σε αξιωματούχο των 

προβλεπόμενων από τον διορισμό ή 

την εκλογή του αποδοχών 2.90%

Εισοδηματίες 2.65%

Πάγιο Ταμείο (Κράτος) 4.70%
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Πρωτόκολο Ασφάλειας
και Υγείας από την ΑνΑΔ

Ανάμεσα στους στόχους της Αρχής Ανάπτυξης

Ανθρώπινου Δυναμικού Κύπρου (ΑνΑΔ), στις ιδιαίτε-

ρες συνθήκες που διανύει ο τόπος μας εξαιτίας της

πανδημίας του κορωνοϊού, είναι η όσο το δυνατόν

απρόσκοπτη συνέχιση των δραστηριοτήτων κατάρ-

τισης που υλοποιούνται από τα Κέντρα Επαγγελμα-

τικής Κατάρτισης (ΚΕΚ) και τις επιχειρήσεις/οργανι-

σμούς.

Η ΑνΑΔ, λαμβάνοντας υπόψη τη σταδιακή άρση των

περιοριστικών μέτρων και την επιδίωξή της να ενι-

σχύσει την υλοποίηση των δραστηριοτήτων κατάρ-

τισης και πιστοποίησης με την τήρηση των απαι-

τούμενων οδηγιών

ασφάλειας και υγείας,

ετοίμασε το «Πρωτόκολ-

λο Ασφάλειας και Υγεί-

ας», το οποίο πρέπει να

ακολουθούν όλοι οι συμ-

μετέχοντες στις δραστηριότητές της.  Το Πρωτόκολ-

λο έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της ΑνΑΔ

www.anad.org.cy

Το Πρωτόκολλο περιλαμβάνει συγκεκριμένες οδηγίες

αναφορικά με τα θέματα ασφάλειας και υγείας για

την παρεμπόδιση της εξάπλωσης του κορωνοϊού

SARS-CoV-2, οι οποίες πρέπει να ακολουθούνται

κατά τον προγραμματισμό και την υλοποίηση δρα-

στηριοτήτων κατάρτισης καθώς και αξιολόγησης

επαγγελματικών προσόντων, στο πλαίσιο των δια-

φόρων Σχεδίων και Συστημάτων της ΑνΑΔ.

Το Πρωτόκολλο έχει τύχει του ελέγχου και της έγκρι-

σης του Υπουργείου Υγείας σε ό,τι αφορά στα μέτρα

προφύλαξης από τον κορωνοϊό SARS-CoV-2.

Τερματισμός του παγκύπριου
τετραψήφιου αριθμού 1433

Το Υπουργείο Εργασίας, Πρόνοιας

και Κοινωνικών Ασφαλίσεων ενη-

μερώνει ότι έχει τερματιστεί η λει-

τουργία του παγκύπριου τετρα-

ψήφιου αριθμού 1433,λόγω του

ότι τα Ειδικά Σχέδια που υλο-

ποίησε το Υπουργείο Εργα-

σίας, Πρόνοιας και Κοινωνι-

κών Ασφαλίσεων για την

περίοδο από 16 Μαρτίου 2020 μέχρι 12 Ιουνίου 2020

έχουν ολοκληρωθεί.

Η ομάδα που στελέχωνε το τηλεφωνικό κέντρο, η

οποία απαρτιζόταν από 15 Δημόσιους Λειτουργούς,

θα αξιοποιηθεί για τη διενέργεια των απαραίτητων

ελέγχων των Ειδικών Σχεδίων καθώς και για την υλο-

ποίηση των Ειδικών Σχεδίων της 4ης περιόδου που

αφορούν πλέον επιχειρήσεις.

Η ηλεκτρονική διεύθυνση coronavirus@mlsi.gov.cy θα

συνεχίσει να δέχεται απορίες και ερωτήματα που

μπορεί να υπάρχουν.

ΗΕυρωπαϊκή Επιτροπή επικαι-

ροποίησε την οδηγία για τους

βιολογικούς παράγοντες, για να

συμπεριλάβει τον νέο κορωνοϊό

SARS-CoV-2 στον κατάλογο των

βιολογικών παραγόντων που

καλύπτει.

Η επικαιροποίηση λαμβάνει υπόψη

τους νέους κινδύνους στον χώρο

εργασίας και παρέχει πρόσθετη

προστασία σε όλους τους εργαζο-

μένους, ιδίως όσους εργάζονται με

άμεση σχέση με τον ιό σε νοσοκο-

μεία, βιομηχανίες και εργαστήρια.

Η Επιτροπή εκπόνησε γρήγορα την

επικαιροποίηση της οδηγίας και ο

Ευρωπαϊκός Οργανισμός για την

Ασφάλεια και την Υγεία στην Εργα-

σία (EU-OSHA) δημοσίευσε τις οδη-

γίες της ΕΕ για ασφαλή επιστροφή

στον χώρο εργασίας, για να βοη-

θήσει τους εργοδότες να προετοι-

μάσουν τους χώρους εργασίας για

την ασφαλή επιστροφή των εργα-

ζομένων μετά την κρίση της

COVID-19.

Για την επι-

καιροποίη-

ση της οδη-

γίας, η Επι-

τροπή βασί-

στηκε στις

επιστημονι-

κές γνωμο-

δ ο τ ή σ ε ι ς

ειδικών από

όλα τα

κράτη μέλη της ΕΕ και σε μια ευρεία

διαδικασία διαβούλευσης με το

Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης και

Ελέγχου Νόσων (ECDC), τον Παγκό-

σμιο Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ),

ενδιαφερόμενα μέρη και ομάδες

συμφερόντων.

Ο κ. Νικολά Σμιτ, Επίτροπος αρμό-

διος για την απασχόληση και τα

κοινωνικά δικαιώματα, δήλωσε

σχετικά:

Από τότε που ξεκίνησε η επιδημία

του κορωνοϊού ανησυχούμε για την

υγεία και την ασφάλεια, μεταξύ

άλλων και στους χώρους εργασίας.

Η σημερινή επικαιροποίηση

συμπληρώνει τα αυστηρά μέτρα

που ήδη εφαρμόζονται, βελτιώνο-

ντας την προστασία όλων των

εργαζομένων —ιδίως όσων εργά-

ζονται σε άμεση σχέση με τον ιό σε

νοσοκομεία, βιομηχανίες και εργα-

στήρια, και όσους εκτελούν βασι-

κές εργασίες για τη δοκιμή και την

ανάπτυξη εμβολίων. Βασίζομαι

στη στήριξη του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου για

την ταχεία και επιτυχή έκβαση

αυτής της διαδικασίας, ώστε να

εξασφαλιστεί η καλύτερη δυνατή

προστασία των εργαζομένων το

συντομότερο δυνατόν».

Η Κομισιόν ανακοίνωσε πως η

απόφαση ελήφθη έπειτα από δια-

βούλευση με επιστήμονες και με

τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας.

Νέοι κανόνες για την υγεία στους χώρους
εργασίας από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή

Στο μεταξύ, σύμφωνα με ευρω-

παϊκή δημοσκόπηση, που διε-

νήργησε ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός

για την Ασφάλεια και την Υγεία

στην Εργασία (EU-OSHA), τα κυριό-

τερα ευρήματα τονίζουν ότι , σχε-

δόν το ήμισυ των εργαζομένων του

δείγματος πιστεύει ότι το εργασια-

κό άγχος αποτελεί συνηθισμένη

κατάσταση στον χώρο εργασίας

τους. 

Μεταξύ των συχνότερα αναφερό-

μενων αιτιών εργασιακού άγχους

περιλαμβάνονται η εργασιακή

αναδιοργάνωση ή η εργασιακή

ανασφάλεια, η υπερωριακή απα-

σχόληση ή ο υπερβολικός φόρτος

εργασίας, καθώς και η παρενόχλη-

ση και η βία στην εργασία. Το

2019, πραγματοποιήθηκε η τρίτη

ευρωπαϊκή έρευνα για τις επιχει-

ρήσεις σχετικά με τους νέους και

αναδυόμενους κινδύνους (ESENER-

3) στην αγορά εργασίας, η οποία

καλύπτει πάνω από 45.000 επιχει-

ρήσεις κάθε κατηγορίας μεγέθους

σε όλους τους τομείς δραστηριότη-

τας σε 33 ευρωπαϊκές χώρες.

Βάσει των πρώτων διαθέσιμων

αποτελεσμάτων κάποιοι από τους

ψυχοκοινωνικούς παράγοντες κιν-

δύνου για τους εργαζόμενους σχε-

τίζονται με την αλληλεπίδραση με

δύσκολους ασθενείς / μαθητές /

πελάτες (61%) και την πίεση του

χρόνου (44%). Μεταξύ όσων οργα-

νισμών στην ΕΕ των 28 δηλώνουν

ότι εντοπίζουν ψυχοκοινωνικούς

παράγοντες κινδύνου στους εργα-

σιακούς χώρους, το 21% τους θεω-

ρεί ποιο δύσκολους στην αντιμε-

τώπισή τους, σε σχέση με άλλους

παράγοντες (όπως μυοσκελετικά

προβλήματα, προβλήματα λόγω

καθιστής θέσης επί ώρες κτλ), με

τα υψηλότερα σχετικά ποσοστά να

εντοπίζονται στις σκανδιναβικές

χώρες.

Εργασιακή ανασφάλεια πηγή άγχους
για πολλούς εργαζόμενους

Επικίνδυνα προϊόντα, τα οποία δεν

ικανοποιούν την ισχύουσα νομοθεσία

που καθορίζει τις βασικές απαιτήσεις

ασφάλειας και υγείας, έχουν κυκλοφο-

ρήσει στην αγορά της Ευρωπαϊκής

Ένωσης. Το Τμήμα Επιθεώρησης Εργα-

σίας, του Υπουργείου Εργασίας, Πρό-

νοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων,

πληροφορεί το καταναλωτικό κοινό ότι

σύμφωνα με στοιχεία που έχουν κατα-

χωρηθεί στο Σύστημα Ταχείας Ανταλλα-

γής Πληροφοριών (RAPEX) τα πιο κάτω

προϊόντα είναι επικίνδυνα.

Μέσα Ατομικής Προστασίας

1. Προστατευτική μάσκα κινεζικής προ-

έλευσης.

Αναφορά RAPEX: Έκθεση 25, Αρ. Ειδο-

ποίησης Α12/00881/20

Το προϊόν φέρει σήμανση CE αλλά δεν

έχει πιστοποιηθεί ως προστατευτικός

εξοπλισμός από Κοινοποιημένο Οργα-

νισμό. Επιπλέον, η συγκράτηση σωμα-

τιδίων από το φίλτρο είναι ανεπαρκής

(μετρούμενη τιμή ≤ 58%) και η μάσκα δεν

προσαρμόζεται κατάλληλα στο πρόσω-

πο. Κατά συνέπεια, υπερβολική ποσό-

τητα σωματιδίων ή μικροοργανισμών

μπορεί να περάσει από τη

μάσκα αυξάνοντας τον κίν-

δυνο μόλυνσης. Το προϊόν

δεν συμμορφώνεται με τον

Κανονισμό για τα μέσα ατο-

μικής προστασίας.

2. Προστατευτική μάσκα

κινεζικής προέλευσης.

Αναφορά RAPEX: Έκθεση 25,

Αρ. Ειδοποίησης

INFO/0073/20

Το προϊόν φέρει σήμανση CE αλλά δεν

έχει πιστοποιηθεί ως προστατευτικός

εξοπλισμός από Κοινοποιημένο Οργα-

νισμό. Κατά συνέπεια, το προϊόν ενδέ-

χεται να μην πληροί τις απαιτήσεις

ασφάλειας και υγείας. Το προϊόν δεν

συμμορφώνεται με τον Κανονισμό για

τα μέσα ατομικής προστασίας.

Περισσότερες πληροφορίες για τα πιο

πάνω προϊόντα είναι καταχωρημένες

στην ιστοσελίδα του RAPEX:

http://ec.europa.eu/consumers/consum

ers_safety/safety_products/rapex/alerts/

Το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας καλεί

το καταναλωτικό κοινό, σε περίπτωση

που εντοπίσει τα πιο πάνω προϊόντα

στην Κυπριακή αγορά, να ενημερώσει

σχετικά τους αρμόδιους Λειτουργούς

του Τμήματος στα τηλέφωνα 22405604

ή 22405663.

Επικίνδυνα προϊόντα για την ασφάλεια και την υγεία 

Προσοχή στις ακατάλληλες  μάσκες

√ Έρευνα του Ευρωπαϊκού
Οργανισμού για την Ασφάλεια

και την Υγεία στην Εργασία

√ Έτυχε ελέγχου από
το Υπουργείο Υγείας

• Διαβουλεύθηκε με τον
Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας

και άλλους επιστήμονες
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Το οικονομικό κλίμα στην ΕΕ

θα παρουσιάσει τα πρώτα

σημάδια ανάκαμψης τον  Μάιο

του 2020, μετά την πτώση των

ρεκόρ του Μαρτίου και του

Απριλίου, ανακοίνωσε η γενική

διεύθυνση οικονομικών της

Κομισιόν DGECFIN.

Συγκεκριμένα, ο δείκτης οικονο-

μικού κλίματος (ESI) σημείωσε

άνοδο τόσο στη ζώνη του ευρώ

(κατά 2,6 μονάδες σε 67,5) όσο

και στην ΕΕ (κατά 2,9 μονάδες σε

66,7). Ο δείκτης προσδοκιών

απασχόλησης (EEI) αυξήθηκε

κατά 11,3 μονάδες και στις δύο

περιοχές – παραμένοντας ακόμη

σε ιστορικά χαμηλά επίπεδα – σε

70,2 (ζώνη ευρώ) και 70,9 (ΕΕ)

μονάδες.

Επιπλέον, ο δείκτης εμπιστοσύ-

νης καταναλωτών ανέκαμψε σε

κάποιο βαθμό τόσο στη ζώνη

του ευρώ (+3,2) όσο και στην ΕΕ

(+2,5). Οι δύο δείκτες βρίσκονται

στις 18,8 μονάδες (ζώνη ευρώ)

και −19,5 μονάδες (ΕΕ), και

παραμένουν πολύ κάτω από

τους μακροπρόθεσμους μέσους

όρους τους.

Στη ζώνη του ευρώ, η ανοδική

πορεία του δείκτη ESI αντικατο-

πτρίζει την ανάκαμψη της βιο-

μηχανίας και της εμπιστοσύνης

των καταναλωτών, η οποία

εξουδετερώνει περίπου το ένα

πέμπτο της συνδυασμένης πτώ-

σης του Μαρτίου και του Απρι-

λίου. Αντίθετα, η εμπιστοσύνη

των υπηρεσιών συνέχισε να μει-

ώνεται, αν και με χαμηλότερο

ρυθμό από ό, τι τους προηγού-

μενους δύο μήνες.

Οι αλλαγές στην εμπιστοσύνη

των κατασκευών και του λιανι-

κού εμπορίου ήταν πολύ πιο

περιορισμένες, με την πρώτη να

σημειώνει μικρή πτώση και την

τελευταία να παραμένει σχεδόν

σταθερή. Μεταξύ των μεγαλύτε-

ρων οικονομιών της ζώνης του

ευρώ, ο ESI σημείωσε άνοδο στις

Κάτω Χώρες (+3,5), τη Γερμανία

(+3,2) και την Ισπανία (+1,6),

ενώ έμεινε περίπου στα ίδια

επίπεδα στη Γαλλία (-0,3). Στην

Κύπρο αυξήθηκε από 74,5 σε

76,8 και στην Ελλάδα μειώθηκε

από 99,3 σε 88,5.

Η ανάκαμψη της εμπιστοσύνης

της βιομηχανίας (+5,0) οφείλε-

ται εξ ολοκλήρου σε μια έντονη

βελτίωση των προσδοκιών

παραγωγής των διαχειριστών, η

οποία αντέστρεψε περίπου το

ήμισυ της μείωσης που σημειώ-

θηκε τον Μάρτιο και τον Απρί-

λιο.

Η εμπιστοσύνη των καταναλω-

τών ανακτήθηκε (+3.2) λόγω

των πολύ βελτιωμένων προσδο-

κιών των νοικοκυριών σε σχέση

με τις οικονομικές τους συνθή-

κες, τις προθέσεις τους να

πραγματοποιήσουν σημαντικές

αγορές και τη γενική οικονομική

κατάσταση. Οι εκτιμήσεις των

προηγούμενων χρηματοοικονο-

μικών συνθηκών, οι οποίες

παρέμειναν σε γενικές γραμμές

σταθερές τον Μάρτιο και τον

Απρίλιο, επιδεινώθηκαν σε άνευ

προηγουμένου βαθμό και έτσι

μείωσαν τη συνολική αύξηση

της εμπιστοσύνης των κατανα-

λωτών.

Η εμπιστοσύνη του λιανικού

εμπορίου παρέμεινε σχεδόν στα-

θερή (+0,4), αντανακλώντας τις

αντίθετες δυνάμεις της συνεχι-

ζόμενης επιδείνωσης των από-

ψεων των διαχειριστών σχετικά

με την παρούσα επιχειρηματική

κατάσταση, καθώς και την αντι-

ληπτή επάρκεια του όγκου των

αποθεμάτων και μια ανάκαμψη

στην αναμενόμενη επιχειρηματι-

κή κατάσταση.

Η κατασκευαστική αυτοπεποί-

θηση μειώθηκε ελαφρά (-1,3).

Τέλος, η εμπιστοσύνη των χρη-

ματοοικονομικών υπηρεσιών

(δεν περιλαμβάνεται στο ESI)

σημείωσε άνοδο (+3.3).

Η ανάκαμψη του Δείκτη Προσδο-

κιών Απασχόλησης (+11.3)

αντικατοπτρίζει σημαντικά βελ-

τιωμένα σχέδια απασχόλησης

σε όλους τους τομείς, τα οποία

αντιστάθμισαν περίπου το ένα

τέταρτο των μειώσεων που

καταγράφηκαν τον Μάρτιο και

τον Απρίλιο.

ESI: Πρώτα σημάδια ανάκαμψης
τον Μάϊο του 2020

Στο 95% η πραγματική ατομική
κατανάλωση στην Κύπρο

Ηπραγματική ατομική κατανάλωση (AIC - μέτρο της υλι-

κής ευημερίας των νοικοκυριών που εκφράζεται σε

πρότυπα αγοραστικής δύναμης - PPS) κυμάνθηκε από 59%

έως 135% του μέσου όρου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) στα

27 κράτη μέλη, σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσίευσε η

η στατιστική υπηρεσία της ΕΕ (Eurostat). Στην Κύπρο, η

κατά κεφαλήν πραγματική ατομική κατανάλωση (AIC) ήταν

95% και το κατά κεφαλήν ΑΕΠ 89% εκφραζόμενο σε PPS το

2019. Στην Ελλάδα η πραγματική κατά κεφαλήν ατομική

κατανάλωση ήταν 77% και το κατά κεφαλήν ΑΕΠ 68%

εκφρασμένο σε PPS το 2019 .

Εννέα κράτη μέλη κατέγρα-

ψαν κατά κεφαλήν AIC άνω

του μέσου όρου της ΕΕ το

2019. Το υψηλότερο επίπεδο

στην ΕΕ καταγράφηκε στο

Λουξεμβούργο, 35% πάνω

από τον μέσο όρο της ΕΕ. Η

Γερμανία ήταν περίπου 23%

πάνω, ακολουθούμενη από

την Αυστρία, τη Δανία, το

Βέλγιο, τις

Κάτω Χώρες,

τη Φινλανδία,

τη Σουηδία και

τη Γαλλία, οι

οποίες κατέ-

γραψαν όλα

επίπεδα μετα-

ξύ 5% και 20%

πάνω από τον

μέσο όρο της

ΕΕ.

Το κατά κεφαλήν AIC για δώδεκα κράτη μέλη κυμαίνεται

μεταξύ του μέσου όρου της ΕΕ και ως 25% κάτω. Στην Ιτα-

λία, την Ιρλανδία, την Κύπρο, την Ισπανία και τη Λιθουανία

τα επίπεδα ήταν 10% ή λιγότερο κάτω από τον μέσο όρο της

ΕΕ, ενώ η Πορτογαλία, η Τσεχία, η Σλοβενία και η Μάλτα

ήταν μεταξύ 10% και 20% κάτω. Η Πολωνία, η Ρουμανία και

η Ελλάδα ήταν μεταξύ 20% και 25% κάτω από τον μέσο όρο

της ΕΕ.

Έξι κράτη μέλη κατέγραψαν κατά κεφαλήν AIC 25% ή περισ-

σότερο κάτω από τον μέσο όρο της ΕΕ. Η Εσθονία ήταν 25%

χαμηλότερη, η Σλοβακία, η Λετονία, η Ουγγαρία και η Κρο-

ατία μεταξύ 25% και 35% κάτω, ενώ η Βουλγαρίας ήταν στο

41% κάτω του μέσου όρου της ΕΕ.

Το ακαθάριστο εγχώριο προϊόν (ΑΕΠ) κατά κεφαλήν, μέτρο

οικονομικής δραστηριότητας, δείχνει επίσης σημαντικές

διαφορές μεταξύ των κρατών μελών της ΕΕ. Το 2019, το

κατά κεφαλήν ΑΕΠ που εκφράζεται σε PPS κυμαίνεται μετα-

ξύ 53% του μέσου όρου της ΕΕ στη Βουλγαρία και 261% στο

Λουξεμβούργο. Δέκα κράτη μέλη κατέγραψαν επίπεδο κατά

κεφαλήν ΑΕΠ πάνω από τον μέσο όρο της ΕΕ το 2019.

• Στην Ιταλία, την
Ιρλανδία, την Κύπρο,
την Ισπανία και τη

Λιθουανία τα επίπεδα
ήταν 10% ή λιγότερο

κάτω από τον μέσο όρο
της ΕΕ

Δημοσιεύτηκε στην Εφημερί-

δα της Δημοκρατίας το

διάταγμα για τη μείωση στο

5%, από 9% του συντελεστή

ΦΠΑ για επιχειρήσεις των κλά-

δων της εστίασης και της

φιλοξενίας, για την περίοδο

από την 1η Ιουλίου 2020 μέχρι

και τις 9 Ιανουαρίου 2021.

Από τη μείωση, αναμένεται να

προκύψει όφελος για τομείς

που έχουν πληγεί περισσότερο

από την πανδημία του Covid

19, ειδικότερα οι τομείς της

εστίασης, των ξενοδοχείων και

των τουριστικών καταλυμά-

των. Με τη μείωση του ΦΠΑ

στους τομείς της εστίασης,

ξενοδοχείων και τουριστικών

καταλυμάτων, αναμένεται μεί-

ωση των λιανικών τιμών

πώλησης προς όφελος τόσο

των καταναλωτών όσο και

των επιχειρήσεων λόγω της

τόνωσης της καταναλωτικής

ζήτησης.

Ειδικότερα, το μέτρο αφορά:

-Διαμονή σε ξενοδοχεία, του-

ριστικά καταλύματα και

παρόμοιους χώρους, συμπερι-

λαμβανομένης και της παρο-

χής καταλύματος διακοπών.

-Υπηρεσίες εστιατορίου και

εστίασης. Ως υπηρεσίες εστια-

τορίων και εστίασης νοούνται

οι υπηρεσίες που συνίστανται

στην παράδοση παρασκευα-

σμένων ή μη παρασκευασμέ-

νων τροφίμων ή ποτών ή και

των δύο, για ανθρώπινη κατα-

νάλωση, συνοδευόμενες από

επαρκείς υπηρεσίες στήριξης

που καθιστούν δυνατή την

άμεση κατανάλωση τους. Η

προμήθεια τροφίμων ή ποτών

ή και των δύο αποτελεί ένα

μόνο στοιχείο του συνόλου στο

οποίο οι υπηρεσίες υπερέχουν

σε μεγάλο βαθμό. Οι υπηρεσίες

εστιατορίου καλύπτουν την

παροχή τέτοιου είδους υπηρε-

σιών στις εγκαταστάσεις του

παρόχου και οι υπηρεσίες

εστίασης καλύπτουν την

παροχή τέτοιου είδους υπηρε-

σιών εκτός των εγκαταστάσε-

ων του παρόχου. Η παράδοση

παρασκευασμένων ή μη παρα-

σκευασμένων τροφίμων ή

ποτών ή και των δύο, με ή

χωρίς μεταφορικά, που δεν

συνοδεύεται από άλλες υπηρε-

σίες στήριξης, δε θεωρούνται

υπηρεσίες εστιατορίων και

εστίασης.

-Μεταφορά επιβατών και των

συνοδευόμενων αποσκευών

τους στο εσωτερικό της Δημο-

κρατίας με αστικό, υπεραστι-

κό, και αγροτικό ταξί όπως

αυτή ρυθμίζεται με την εκά-

στοτε ισχύουσα περί Ρύθμισης

Τροχαίας Μεταφοράς Νομοθε-

σία και με τουριστικά, εκδρο-

μικά και υπεραστικά λεωφο-

ρεία.

√ Στη ζώνη του ευρώ, η ανοδική πορεία του δείκτη ESI

αντικατοπτρίζει την ανάκαμψη της βιομηχανίας 

και της εμπιστοσύνης των καταναλωτών

Μείωση του ΦΠΑ στο 5%
σε εστίαση – καταλύματα
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ΗΕπιτροπή πρότεινε την περα-

σμένη εβδομάδα  τον προϋπο-

λογισμό της ΕΕ για το 2021 ύψους

166,7 δισ. ευρώ, ποσό το οποίο θα

συμπληρωθεί με 211 δισ. ευρώ υπό

μορφή επιχορηγήσεων και περίπου

133 δισ. ευρώ υπό μορφή δανείων

στο πλαίσιο του προσωρινού

μέσου ανάκαμψης, Next Generation

EU, που έχει ως στόχο την κινητο-

ποίηση επενδύσεων και την επα-

νεκκίνηση της ευρωπαϊκής οικονο-

μίας.

Από κοινού, ο ετήσιος

προϋπολογισμός και

το Next Generation EU

θα κινητοποιήσουν

σημαντικές επενδύσεις

το 2021 για την αντι-

μετώπιση των άμεσων

οικονομικών και κοι-

νωνικών ζημιών που

έχει προκαλέσει η

πανδημία του κορο-

νοϊού, την εκκίνηση

της βιώσιμης ανάκαμ-

ψης και την προστα-

σία και δημιουργία

θέσεων εργασίας. Επίσης, ο προϋ-

πολογισμός ευθυγραμμίζεται πλή-

ρως με τη δέσμευση επένδυσης στο

μέλλον, προκειμένου να επιτευχθεί

μια πιο πράσινη, πιο ψηφιακή και

ανθεκτική Ευρώπη.

Μόλις εγκριθεί ο προϋπολογισμός,

θα είναι ο πρώτος βάσει του νέου

πολυετούς δημοσιονομικού πλαι-

σίου 2021-2027 και ο πρώτος ετή-

σιος προϋπολογισμός που προτεί-

νει η Επιτροπή της προέδρου κ.

φον ντερ Λάιεν.

Ο προϋπολογισμός αντικατοπτρί-

ζει τις προτεραιότητες της Ευρώ-

πης, οι οποίες είναι σημαντικές για

τη διασφάλιση της βιώσιμης ανά-

καμψης. Για τον σκοπό αυτό, η

Επιτροπή προτείνει την κατανομή:

- 1,34 δισ. ευρώ για το πρόγραμμα

«Ψηφιακή Ευρώπη» για την κυβερ-

νοάμυνα της Ένωσης και τη στήρι-

ξη της ψηφιακής μετάβασης·

- 3 δισ. ευρώ για τον μηχανισμό

«Συνδέοντας την Ευρώπη» σε σύγ-

χρονες και υψηλών επιδόσεων

υποδομές μεταφορών για τη διευ-

κόλυνση των διασυνοριακών συν-

δέσεων·

- 575 εκατ. ευρώ για το πρόγραμ-

μα για την ενιαία αγορά, 36,2 εκατ.

ευρώ και 127 εκατ. ευρώ αντίστοι-

χα για τα προγράμματα στήριξης

της συνεργασίας στους τομείς της

φορολογίας και των τελωνείων·

- 2,89 δισ. ευρώ για το Erasmus+

με σκοπό την επένδυση στη νεο-

λαία, καθώς και 306 εκατ. ευρώ

στους τομείς του πολιτισμού και

της δημιουργίας μέσω του προ-

γράμματος «Δημιουργική Ευρώπη»·

- 1,1 δισ. ευρώ για το Ταμείο Ασύ-

λου και Μετανάστευσης και 1 δισ.

ευρώ στο Ταμείο για την Ολοκλη-

ρωμένη Διαχείριση των Συνόρων,

με σκοπό να ενταθεί η συνεργασία

όσον αφορά τη διαχείριση των

εξωτερικών συνόρων, καθώς και

την πολιτική για τη μετανάστευση

και το άσυλο·

- 55,2 δισ. ευρώ για την κοινή

γεωργική πολιτική και 813 εκατ.

ευρώ για το Ευρωπαϊκό Ταμείο

Θάλασσας και Αλιείας, για τους

Ευρωπαίους γεωργούς και αλιείς,

αλλά και για την ενίσχυση της

ανθεκτικότητας του αγροδιατρο-

φικού και του αλιευτικού τομέα και

την παροχή των απαραίτητων

δυνατοτήτων για διαχείριση κρίσε-

ων·

- 228 εκατ. ευρώ για το Ταμείο

Εσωτερικής Ασφάλειας και 1,05

εκατ. ευρώ για το Ευρωπαϊκό

Ταμείο Άμυνας με σκοπό τη στήρι-

ξη της ευρωπαϊκής στρατηγικής

αυτονομίας και ασφάλειας·

- 1,9 δισ. ευρώ για προενταξιακή

βοήθεια, με σκοπό τη στήριξη των

γειτόνων μας, μεταξύ άλλων στα

Δυτικά Βαλκάνια·

Επιπλέον, μεγάλο μέρος των κον-

δυλίων θα διατεθεί για τις δράσεις

προτεραιότητας που προσδιορί-

ζονται σε συνδυασμό με το Next

Generation EU και περιλαμβάνουν:

- 131,5 δισ. ευρώ σε δάνεια και

περίπου 133 δισ. ευρώ σε επιχορη-

γήσεις μπορούν να χορηγηθούν

στα κράτη μέλη στο πλαίσιο του

Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθε-

κτικότητας, ως μέρος του Next

Generation EU·

- 17,3 δισ. ευρώ για το πρόγραμμα

«Ορίζων Ευρώπη», με στόχο την

αύξηση της ευρωπαϊκής στήριξης

των δραστηριοτήτων έρευνας και

καινοτομίας στον τομέα της υγείας

και του κλίματος, εκ των οποίων 5

δισ. ευρώ στο πλαίσιο του Next

Generation EU·

- 10,13 δισ. ευρώ για το InvestEU,

για επενδύσεις στις βιώσιμες υπο-

δομές, στην καινοτομία και την

ψηφιοποίηση. Μέρος των χρημά-

των θα διατεθεί στον Μηχανισμό

Στρατηγικών Επενδύσεων, για την

ανάπτυξη στρατηγικής αυτονομίας

σε ζωτικής σημασίας αλυσίδες

εφοδιασμού σε ευρωπαϊκό επίπε-

δο·

- 8,28 δισ. ευρώ για το Μέσο Στή-

ριξης της Φερεγγυότητας, όπως

προτείνεται από το Next

Generation EU, για να αντιμετωπι-

στούν οι ανησυχίες σχετικά με τη

φερεγγυότητα βιώσιμων εταιρειών

από όλους τους οικονομικούς

τομείς·

- 47,15 δισ. ευρώ για την πολιτική

συνοχής, που θα συμπληρωθούν με

42,45 δισ. ευρώ στο πλαίσιο της

πρωτοβουλίας REACT-EU, όπως

προτείνεται στο πλαίσιο του Next

Generation EU. Τα χρήματα θα δια-

τεθούν για επιδοτήσεις της απα-

σχόλησης, συστήματα μειωμένου

ωραρίου εργασίας και μέτρα για

την απασχόληση των νέων· ρευ-

στότητα και φερεγγυότητα για τις

ΜΜΕ.

- 9,47 δισ. ευρώ για το

Ταμείο Δίκαιης Μετά-

βασης για να διασφα-

λιστεί ότι η μετάβαση

προς την κλιματική

ουδετερότητα δεν

αφήνει κανέναν στο

περιθώριο, εκ των

οποίων 7,96 δισ. ευρώ

στο πλαίσιο του Next

Generation EU·

- 619 εκατ. ευρώ για

το rescEU, τον μηχανι-

σμό πολιτικής προ-

στασίας της Ένωσης, ώστε να δια-

σφαλιστεί η ικανότητα της Ένωσης

να ανταποκρίνεται σε καταστάσεις

έκτακτης ανάγκης μεγάλης κλίμα-

κας·

- 1,19 δισ. ευρώ για το πρόγραμμα
EU4Health, το νέο πρόγραμμα για
την υγεία, το οποίο θα εξοπλίσει
την Ένωσή μας έναντι μελλοντικών
απειλών για την υγεία· εκ των
οποίων 1,17 δισ. ευρώ από το Next
Generation EU·

- 15,36 δισ. ευρώ για τους εξωτε-
ρικούς εταίρους μας μέσω του
Μηχανισμού Γειτονίας, Ανάπτυξης
και Διεθνούς Συνεργασίας (ΜΓΑΔΣ),
εκ των οποίων 3,29 δισ. ευρώ στο
πλαίσιο του Next Generation EU·

- 2,8 δισ. ευρώ για ανθρωπιστική

βοήθεια, εκ των οποίων 1,3 δισ.

ευρώ στο πλαίσιο του Next

Generation EU, λόγω των αυξανό-

μενων ανθρωπιστικών αναγκών

στις πιο ευάλωτες περιοχές του

κόσμου.

√ Εστιάζει στην ευρωπαϊκή
ανάκαμψη

Ο προϋπολογισμός της ΕΕ  για το 2021
αντικατοπτρίζει τις προτεραιότητες της Ευρώπης

Η προστασία των προσωπικών
δεδομένων ενισχύει την ασφάλεια

στην ψηφιακή εποχή

Λίγο περισσότερο από δύο έτη μετά την έναρξη

ισχύος του γενικού κανονισμού για την προστα-

σία δεδομένων (ΓΚΠΔ), η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημο-

σίευσε έκθεση αξιολόγησής του. Όπως προκύπτει

από την έκθεση, ο ΓΚΠΔ εκπλήρωσε τους περισσότε-

ρους από τους στόχους του, ιδίως με την παροχή

ενός ισχυρού συνόλου εκτελεστών δικαιωμάτων

στους πολίτες και τη δημιουργία ενός νέου ευρωπαϊ-

κού συστήματος διακυβέρνησης και επιβολής. Ο

ΓΚΠΔ αποδείχθηκε ευέλικτο εργαλείο, ικανό να στηρί-

ξει ψηφιακές λύσεις σε πρωτόγνωρες περιστάσεις,

όπως η κρίση που ξέσπασε εξαιτίας της COVID-19.

Η έκθεση καταλήγει επίσης στο συμπέρασμα ότι

αυξάνεται η εναρμόνιση στο σύνολο των κρατών

μελών, παρά τον κατακερματισμό που παρατηρείται

και ο οποίος πρέπει να παρακολουθείται συνεχώς.

Διαπιστώνει επίσης ότι οι επιχειρήσεις αναπτύσ-

σουν νοοτροπία συμμόρφωσης και χρησιμοποιούν

το υψηλό επίπεδο προστασίας των δεδομένων ολοέ-

να και περισσότερο ως

ανταγωνιστικό πλεονέ-

κτημα. 

Η κ. Βιέρα Γιούροβα, αντι-

πρόεδρος αρμόδια για

θέματα αξιών και διαφά-

νειας, τόνισε ότι το ευρωπαϊκό καθεστώς προστα-

σίας των δεδομένων αποτελεί πλέον πυξίδα που

καθοδηγεί τα βήματά μας στην ανθρωποκεντρική

ψηφιακή μετάβαση και συνιστά σημαντικό πυλώνα

πάνω στον οποίο οικοδομούμε άλλες πολιτικές,

όπως τη στρατηγική για τα δεδομένα ή την προσέγ-

γισή μας για την τεχνητή νοημοσύνη. Ο ΓΚΠΔ αποτυ-

πώνει ιδανικά τον τρόπο με τον οποίο η Ευρωπαϊκή

Ένωση, ακολουθώντας μια προσέγγιση με γνώμονα

τα θεμελιώδη δικαιώματα, ενδυναμώνει τους πολίτες

της και παρέχει στις επιχειρήσεις ευκαιρίες να αξιο-

ποιήσουν στο έπακρο την ψηφιακή επανάσταση.

Αλλά όλοι πρέπει να συνεχίσουμε τις προσπάθειες

ώστε να μπορέσει ο ΓΚΠΔ να αναπτύξει το πλήρες

δυναμικό του.»

Ο κ. Ντιντιέ Ρεντέρς, επίτροπος Δικαιοσύνης, δήλω-

σε: «Ο ΓΚΠΔ πέτυχε τους στόχους του και έχει κατα-

στεί σημείο αναφοράς σε παγκόσμιο επίπεδο για

όσες χώρες επιθυμούν να παράσχουν στους πολίτες

τους υψηλό επίπεδο προστασίας. Κι όμως, μπορού-

με να βελτιώσουμε τις επιδόσεις μας, όπως δείχνει η

σημερινή έκθεση. Η Επιτροπή θα παρακολουθεί την

πρόοδο που σημειώνεται, σε στενή συνεργασία με το

Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Προστασίας Δεδομένων και

στο πλαίσιο των τακτικών ανταλλαγών της με τα

κράτη μέλη, ώστε ο ΓΚΠΔ να μπορέσει να κομίσει τα

πλήρη οφέλη του.»

√ Έκθεση αξιολόγη-
σης της Ευρωπαϊκής

Επιτροπής

Φίλε καταναλωτή,

Πρέπει να γνωρίζεις ότι με βάση τη νομοθεσία οι

επιχειρήσεις οφείλουν να αναγράφουν την τελική

τιμή πώλησης των προϊόντων, στην οποίαν πρέπει να

συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ και τυχόν άλλοι φόροι

Η τιμή πώλησης πρέπει να αναγράφεται:

+ πάνω στα ίδια τα προϊόντα, ή

+ πάνω στις συσκευασίες τους, ή

+ πάνω στα ράφια με τρόπο που δεν θα προκαλεί σύγχυση στον καταναλωτή

Επίσης τα προϊόντα που εκτίθενται στις βιτρίνες των καταστημάτων πρέπει απαραίτη-

τα να αναγράφουν

την τίμη πώλησης. Η μη αναγραφή της τιμής πώλησης αποτελεί ποινικό αδίκημα.

Δηλαδή, σε περίπτωση παραβίασης ή παράλειψης συμμόρφωσης με τις διατάξεις του

νόμου, προνοούνται ποινές φυλάκισης ή και προστίμων

Η γραμμή 1429 λειτουργεί σε 24ωρη βάση χωρίς χρέωση

Για περισσότερες πληροφορίες ή και για υποβολή παραπόνων επικοινωνήστε με τη γραμμή 1429
που λειτουργεί υπό την ευθύνη της Υπηρεσίας Προστασίας Καταναλωτη

του υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού

Σωματείο Εργαζομένων Καταναλωτών (ΣΕΚ)
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«Στα ενενήντα περπατώ,
στα εκατό θα φτάσω, και

τότε θα σκεφτώ αν θέλω να
γεράσω», συνηθίζει να λέει η
Ελένη Αρβελέρ σε όποιον τη
ρωτήσει πού οφείλεται η τρο-
μερή της ζωτικότητα σε σχέση
με την ηλικία της, που την ομο-
λογεί με την ακρίβεια εικοσιτε-
τραώρου. Ίσως το «μυστικό»
να είναι αυτό ακριβώς, ίσως το
γεγονός ότι τις μεγάλες περι-
πέτειες τόσο σε προσωπικό
όσο και σε επιστημονικό επί-
πεδο που βίωσε, τις αντιμετώ-
πισε πάντα ως μια προϋπόθε-
ση και έναν όρο για να σφυρη-
λατηθεί ένας χαρακτήρας υψη-
λόφρων αλλά και χαριτωμέ-
νος, απόλυτος και ανυποχώ-
ρητος, αλλά και αφάνταστα
επικοινωνιακός.

Οι θέσεις της όπως τις κατέ-
γραψε σε συνέντευξη:

Πολιτισμός και Ελληνισμός

Δεν είναι θέμα προτεραιότητας
μεταξύ Πολιτισμού και Ελληνι-
σμού. Είναι μάλλον ταύτιση. Ο
Πολιτισμός προϋποθέτει τον
πολισμό, την ύπαρξη της
πόλης. Πόλεις ιερές, πόλεις
ανακτορικές, υπάρχουν στους
ασιατικούς πολιτισμούς. Στην
Ελλάδα όμως αναπτύχθηκε η
πόλις-κράτος. Ο Ελληνισμός
είναι ο Πολιτισμός με την ιδιο-
μορφία της ελληνικότητας. Ο
Πολιτισμός λοιπόν είναι ευρύ-
τερος του Ελληνισμού. Όπου
Ελληνισμός Πολιτισμός, αλλά
όπου Πολιτισμός όχι υποχρεω-
τικά μόνο Ελληνισμός.

Φράση Παρακαταθήκη 

Η παρακαταθήκη εξαρτάται
από αυτό που είσαι και από
αυτό που έγινες. Χρωστώ αυτό
που είμαι στον «αγώνα» μου
εναντίον του ναζισμού, κατά
την εποχή της Κατοχής. Η
φράση λοιπόν που με εκφράζει
είναι: «Καλύτερα να πεθάνεις
όρθιος παρά να ζεις γονατι-
στός». Εδώ θα πω και φράσεις
που δεν είναι δικές μου, αλλά
που με εκφράζουν.

Παρακαταθήκη μου λοιπόν
είναι, «όποιός ελεύθερα συλλο-
γάται, συλλογάται καλά»,

όπως το είπε ο Ρήγας Φεραίος.
Άσχετα από τη φράση που με
εκφράζει ή μια παρακαταθήκη,
θα ήθελα να θυμηθούνε κάπο-
τε, ότι είμαι πεπεισμένη ότι
στη Βεργίνα είναι θαμμένος ο
Μέγας Αλέξανδρος και όχι ο
Φίλιππος Β', ο πατέρας του.
Οποίος ενδιαφέρεται ας δια-
βάσει το βιβλίο μου «Ο Μέγας
Αλέξανδρος των Βυζαντινών»,
επίμετρο: Πού είναι θαμμένος ο
Μεγαλέξανδρος; Στους νέους
λέω να έχουν τα πόδια στέρεα
στη γη και τα μάτια στον
ουρανό. Άλλωστε ο άνθρωπος
είναι το μόνο έμβιον ον που
μπορεί να υψώσει το βλέμμα
του στον ουρανό.

Ποίηση 

Δημοσιεύω βιβλία με ποίηση
συνεχώς, μέχρι τώρα. Το
τελευταίο μου πόνημα αφορά
την Κωνσταντινούπολη και τη
συγκινησιακή σχέση των Ελλή-
νων με την Πόλη και την Αγια-
Σοφιά. Θεωρώ ότι για μένα η
ποίηση είναι το πιο σύντομο
και το πιο εύκολο μέσο για να
εκφράσω τα ουσιώδη, την
ευκολόπιστη αλλά αναγκαία
κριτική, όταν η φθορά του χρό-
νου δεν μου επιτρέπει να επε-
κταθώ σε αναλύσεις. Εδώ θα
θυμηθώ και τον Κώστα
Καρυωτάκη, «η ποίηση είναι το
καταφύγιο που φθονούμε».
Μου αρέσει ότι «ποιητική
αδεία» μπορείς να πεις ως και
τα άρρητα.

Η θέση του Βυζαντίου

στο μέλλον

Μιλάμε βέβαια για το Βυζάντιο
στην Ελληνική Ιστορία. Θεωρώ
ότι άσχετα από το παρόν ή το
παρελθόν, στο μέλλον το Βυζά-
ντιο έβαλε ως ερώτημα στην
Ιστορία του έθνους το τι
σημαίνει ρωμαιοκρατία.
Παρενθετικά θα σημειώσω ότι
μιλάμε για τουρκοκρατία, φρα-
γκοκρατία, ενετοκρατία, ποτέ
όμως για ρωμαιοκρατία,
παρόλο που κράτησε πάνω

από πέντε σχεδόν αιώνες. Εφό-

σον το Βυζάντιο είναι η εποχή

που περάσαμε από τη Ρώμη

στην χριστιανική ελληνοσύνη,

θεωρώ ότι είναι απόδειξη ότι

θα μείνει, όσο η ελληνοσύνη και

η χριστιανοσύνη είναι ζωντα-

νές. Ιδιαίτερα η χριστιανοσύνη,

η οποία είναι δημιούργημα του

Βυζαντίου, ως δόγμα και ως

ορθόδοξη πίστη. Να θυμίσω

ότι στο Βυζάντιο έγιναν οι έξι

Οικουμενικές Σύνοδοι που

καθόρισαν τη λειτουργία του

Χριστιανισμού.

Αρχίζοντας από την πρώτη

Οικουμενική Σύνοδο της Νίκαι-

ας, το 325, όπου οι 318 πατέ-

ρες επεξεργάστηκαν το

Πιστεύω, παρόλο που ο πρόε-

δρος της Οικουμενικής Συνόδου

τότε, ο αυτοκράτορας Κωνστα-

ντίνος δεν ήταν καν χριστια-

νός. Να θυμίσω ότι οι επτά

λυχνίες της Αποκάλυψης,

δηλαδή τα πρώτα μεγάλα

κέντρα του Χριστιανισμού,

είναι όλες πόλεις της Μικρα-

σίας (Σμύρνη, Έφεσος, Σάρδεις,

Πέργαμος, Φιλαδέλφεια, Λαο-

δίκεια και Θυάτειρα). Και

ακόμη ότι ελληνικά είναι γραμ-

μένα όλα τα βιβλία της Καινής

Διαθήκης, πλην του Κατά Ματ-

θαίον Ευαγγελίου, που γρά-

φτηκε αραμαϊκά, αλλά γρήγο-

ρα μεταφράστηκε ελληνικά. Θα

έλεγα λοιπόν ότι το Βυζάντιο

τουλάχιστον για τους Έλληνες

είναι η βάση της νεοελληνικής

πραγματικότητας.

Βρίσκω εδώ την ευκαιρία να

σημειώσω ότι τα ελληνικά,

αντίθετα από τα λατινικά,

έμειναν αδιάλειπτα ζωντανή

γλώσσα ως ομιλουμένη. Με

διαλέκτους τοπικές και με

συνεχή βέβαια εξέλιξη, όπως

π.χ. στη γραμματική και

συντακτική απλοποίηση,

καθώς και τον τρόπο προφο-

ράς, με τον ορθογραφικό τονι-

σμό και τον λεγόμενο ιωτακι-

σμό, της προφορικής δηλαδή

ταυτοποίησης όλων των ι, η, υ,

ει, οι, ηι.

Πανανθρώπινη Ισοπολιτεία
η πανδημία ως απειλή

Θεωρούσα ότι πριν από την
επιδημία ή πανδημία είχε
δίκαιο ο Σαρτρ όταν έλεγε ότι
όποιος μιλάει για ανθρωπότη-
τα λέει ψέματα. Γιατί άλλο η
Ευρωπαϊκή ανθρωπότητα,
άλλο η Ασιατική και άλλο
βέβαια η Αφρικανική κ.τ.λ.
Μετά την επιδημία ή πανδημία
κατάλαβα ότι ο Σαρτρ είχε
άδικο, γιατί από οπουδήποτε
και αν είσαι, οπουδήποτε και
αν κατοικείς, υφίστασαι ακρι-
βώς τις ίδιες συνέπειες με τον
διπλανό σου. Να πω απλά ότι
ενώ ο λαός λέει ότι με το χρήμα
αποκτάς τα πάντα (πλην της
ευφυΐας και της αθανασίας),
βλέπω ότι η πανδημία είναι η
μόνη πανανθρώπινη ισοπολι-
τεία, ως προς την απειλή. Οχι
όμως ως προς τον υποχρεωτι-
κό εγκλεισμό. Άλλο να είσαι
κλεισμένος σε σπίτι, σε φτωχι-
κή γειτονιά με παιδιά, σε λίγα
δωμάτια και άλλο να έχεις στη
διάθεσή σου σπίτι με κήπους
και βεράντα.

Έδειξε η τωρινή πανδημία του
κορωνοϊού και πάλι την εμβέ-
λεια της αρχαίας ελληνικής
Ιστορίας, εφόσον όλοι σχεδόν
θυμήθηκαν την πανδημία της
εποχής του Περικλή, ως βασική
πρώτη εμπειρία επιδημίας
στον πολιτισμένο κόσμο. Το ότι
βέβαια τέτοιου είδους πανδη-
μίες είναι συχνές, αν όχι τίποτε
άλλο, το αποδεικνύει θα έλεγα
η ιστορία της Βενετίας, απ'
όπου οι λέξεις καραντίνα,
λαζαρέτο, μάσκα κ.τ.λ. Φαίνε-
ται ότι ο Σαίξπηρ στο Λονδίνο
γράφει τον «Μάκβεθ» σε εποχή
αποκλεισμού. Ο Τιντορέτο
ζωγραφίζει την επιδημική
καταστροφή στη Βενετία και
βέβαια ο Βοκκάκιος γράφει στη
Φλωρεντία το δεκαήμερο στην
περίοδο του Μαύρου Θανάτου
(1345 έως 1349).Μάθημα
πάντως ιστορικό μετά τις
μεγάλες πανδημίες είναι η
αλλαγή τρόπου ζωής και
συνηθειών και η ανανέωση των
γενεών, πράγμα που θεωρήθη-
κε ως αποτέλεσμα των μεγά-
λων καταστροφών.

Μια σπουδαία συνέντευξη της Ιστορικού Βυζαντινολόγου Ελένης Γλυκαντζή - Αρβελέρ

√ Θα έλεγα ότι το Βυζάντιο τουλάχιστον για τους Έλλη-
νες είναι η βάση της νεοελληνικής πραγματικότητας

√ Μάθημα ιστορικό: Μετά τις μεγάλες πανδημίες 
έρχεται η αλλαγή τρόπου ζωής και συνηθειών. 
Η πνευματική ανανέωση των γενεών, θεωρήθηκε 
ως αποτέλεσμα των μεγάλων καταστροφών

Στους νέους λέω να έχουν τα πόδια στέρεα
στη γη και τα μάτια στον ουρανό 

«Ηαλλαγή του status ενός τέτοιου
μνημείου προϋποθέτει την από-

φαση της Διακυβερνητικής Επιτροπής
της UNESCO. Κάτι τέτοιο δεν έχει γίνει,
επισημαίνει η Ελληνίδα υπουργός Πολι-
τισμού

«Η Τουρκία έχει υπογράψει την Σύμβα-
ση της UNESCO του 1972, άρα είναι
υποχρεωμένη να τηρήσει την υπογραφή
της»Με επιστολή της προς τις αντιπρο-
σωπείες των κρατών-μελών της
UNESCO, η Ελληνίδα Υπουργός Πολιτι-
σμού Λίνα Μενδώνη θέτει το ζήτημα της
απόπειρας μετατροπής της Αγίας
Σοφίας σε μουσουλμανικό τέμενος εκ
μέρους της τουρκικής ηγεσίας και υπο-
γραμμίζει ότι ένα τέτοιο ενδεχόμενο
παραβιάζει τον οικουμενικό χαρακτήρα
του συγκεκριμένου μνημείου.

Όπως δήλωσε η Υπουργός Πολιτισμού,
δεδομένου ότι η Διακυβερνητική Σύσκε-
ψη της UNESCO έχει αναβληθεί εξαιτίας
της πανδημίας του κορωνοϊού και δεν
έχει προσδιοριστεί νέος χρόνος σύγκλη-

σής της, η ελληνική κυβέρνηση θεωρεί
υποχρέωσή της να ενημερώσει «τις
αντιπροσωπείες των κρατών-μελών
της UNESCO ώστε να γίνει κατανοητό
ότι σε καμία περίπτωση η Αγία Σοφία
δεν πρέπει να απωλέσει τον οικουμενι-
κό της χαρακτήρα και να μετατραπεί σε
μουσουλμανικό τέμενος».Η Ελληνίδα
Υπουργός Πολιτισμού ανέφερε ότι από
το 1985 η Αγία Σοφία εντάχθηκε στον
Κατάλογο των Μνημείων της Παγκό-
σμιας Πολιτιστικής Κληρονομιάς της
UNESCO. «Η αλλαγή του status ενός
τέτοιου μνημείου προϋποθέτει την
απόφαση της Διακυβερνητικής Επιτρο-

πής της UNESCO. Κάτι τέτοιο δεν έχει
γίνει. Η Τουρκία έχει υπογράψει την
Σύμβαση της UNESCO του 1972, άρα
είναι υποχρεωμένη να τηρήσει την υπο-
γραφή της», συμπλήρωσε η ίδια.

Παράλληλα, σημείωσε ότι η απόπειρα
μετατροπής του μνημείου σε μουσουλ-
μανικό τέμενος «επαναφέρει και ανα-
ζωπυρώνει εθνικούς και θρησκευτικούς
φανατισμούς».

«Επιδιώκεται η απομείωση της αξίας
και της παγκόσμιας ακτινοβολίας του
μνημείου. Ένα μνημείο οικουμενικής
αξίας, όπως η Αγία Σοφία, εργαλειο-
ποιείται για να εξυπηρετήσει εσωτερι-
κές πολιτικές σκοπιμότητες. Επιχειρεί-
ται η επιστροφή των συνθηκών του
15ου αιώνα στον 21ό», υπογράμμισε η
ίδια.

H Αγιά Σοφιά αποτελεί μνημείο
παγκόσμιας ακτινοβολίας
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Αδιαπραγμάτευτη αρχή και

προτεραιότητα αποτελεί για τη

ΣΕΚ ο σεβασμός και των συλλο-

γικών συμβάσεων, η διαφύλαξη

της αξιοπρέπειας των εργαζο-

μένων και των εργασιακών

θεσμίων.

Τη θέση αυτή διατύπωσε ο γ.γ.

της ΣΕΚ Ανδρέας Φ. Μάτσας ο

οποίος παρευρέθηκε την περα-

σμένη εβδομάδα σε συνεδρία

του οργανωτικού γραφείου της

ΣΕΚ Λεμεσού.

Στην παρουσία του επαρχιακού

γραμματέα ΣΕΚ Λεμεσού Τίτου
Τιμοθέου προέβη σε ευρεία

ενημέρωση για το τρίτο πακέτ-

το μέτρων που εξήγγειλε η

κυβέρνηση για στήριξη των

εργαζομένων και των επιχειρή-

σεων.

Το πακέττο μέτρων, όπως τόνι-

σε, ανταποκρίνεται στις προσ-

δοκίες του συνδικαλιστικού

κινήματος. Οι πρόνοιες, επεσή-

μανε, για διασφάλιση της συνε-

χούς απασχόλησης, η αποφυγή

απολύσεων και η διαφύλαξη

μισθών όρων απασχόλησης

αποτελούν βασικές προϋποθέ-

σεις για ομαλή εφαρμογή των

σχεδίων.

Ο γ.γ. της ΣΕΚ αναφέρθηκε επί-

σης και σε άλλα μείζονα εργα-

σιακά ζητήματα και στις προ-

τεραιότητες της ΣΕΚ με βασικό

στόχο την θωράκιση των δικαι-

ωμάτων των εργαζομένων

αλλά και την έγκαιρη και απο-

τελεσματική αντιμετώπιση

κρουσμάτων εκμετάλλευσης,

της υγειονομικής κρίσης από

μερίδα εργοδοτών.

Ο επαρχιακός γραμματέας ΣΕΚ

Λεμεσού Τίτος Τιμοθέου κάλεσε

τους οργανωτικούς γραμματείς

σε συστράτευση και σε εγρή-

γορση ώστε η ΣΕΚ δρώντας

προληπτικά να αποτρέψει

ενέργειες που στόχο έχουν τη

θυματοποίηση των εργαζομέ-

νων.

√ Ενημερωτική επίσκεψη γ.γ. της ΣΕΚ Ανδρέα Φ. Μάτσα
σε συνεδρία του Οργανωτικού γραφείου ΣΕΚ Λεμεσού

Αδιαπραγματευτική αρχή για τη ΣΕΚ
η αξιοπρέπεια των εργαζομένων

Το υπουργείο Οικονομικών
εξήγγειλε νέο σχέδιο επιδότησης

για νέα στεγαστικά δάνεια

Εδώ και μήνες η πατρίδα μας, αλλά και ο κόσμος ολόκληρος,

δίνει μια μάχη με ένα αόρατο και ύπουλο εχθρό τόνισε σε

δημοσιογραφική διάσκεψη ο Υπουργός Οικονομικών Κωνστα-
ντίνος Πετρίδης.

Πέραν της απώλειας χιλιάδων ανθρώπων ανά την υφήλιο,

τόνισε, η διεθνής οικονομία μαστίζεται από τη μεγαλύτερη

ύφεση από την εποχή της Μεγάλης Ύφεσης του 1929.

Το απόσταγμα της τοποθέτη-
σης του ακολουθεί:

Ήμασταν από τις πρώτες

χώρες που συντεταγμένα, με

προνοητικότητα ετοιμάσαμε

ένα τολμηρό και γενναιόδωρο

δημοσιονομικό πακέτο στήριξης

των εργαζομένων, των επιχει-

ρήσεων, των γονέων, των

ευπαθών ομάδων και των φοι-

τητών, ενώ στηρίξαμε ουσια-

στικά και τον τομέα της υγείας

και του τουρισμού..

Το συνολικό ύψος του Προ-

γράμματος περιλαμβάνει

παρεμβάσεις δημοσιονομικού

περιεχομένου που εκτιμώνται

περίπου στο 1.2 δις ευρώ, και

παρεμβάσεις ενίσχυσης της

ρευστότητας των επιχειρήσεων

πέραν του 1.7 δις ευρώ.

Θα ήθελα να αναφερθώ, σε τρία

από τα μέτρα που έχουν εξαγ-

γελθεί και περιλαμβάνονται στο Πρόγραμμα Στήριξης.

To πρώτο, αφορά το εξαγγελθέν σχέδιο επιδότησης επιτο-
κίων για νέα στεγαστικά δάνεια, του οποίου στόχος είναι η

στήριξη των νοικοκυριών για σύναψη δανείων για σκοπούς

ιδιοκατοίκησης. Αποτελεί πεποίθησή μας, ότι η επιδότηση επι-

τοκίου έστω για καθορισμένο χρονικό διάστημα, μπορεί να

αποτελέσει την κατάλληλη, αναγκαία αλλά και στοχευμένη

λύση υπό τις παρούσες συνθήκες. Για το σχέδιο αυτό, μετά από

την έγκρισή του από το Υπουργικό Συμβούλιο, έγινε εκτενής

διαβούλευση και με τις τράπεζες για να ενταχθούν στο Σχέδιο.

Σήμερα, ανακοινώνουμε μαζί με το Σύνδεσμο Τραπεζών, τα 10

Αδειοδοτημένα Πιστωτικά Ιδρύματα που έχουν αποδεχθεί τους

όρους του Σχεδίου και εντάχθηκαν σε αυτό.

Όλοι οι ενδιαφερόμενοι, μπορούν να επικοινωνήσουν με το

πιστωτικό ίδρυμα της επιλογής τους, το οποίο συμμετέχει στο

Σχέδιο και να εκδηλώσουν ενδιαφέρον να ενταχθούν σε αυτό.

Σημειώνω ότι δεν χρειάζεται οποιαδήποτε έγκριση από πλευ-

ράς Υπουργείου Οικονομικών. Αυτή παραχωρείται αυτόματα

με την έγκριση του δανείου από το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα,

νοουμένου ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του Σχεδίου.

Υπενθυμίζονται οι κύριες πρόνοιες του Σχεδίου:

1. Αφορά νέα δάνεια για σκοπούς ιδιοκατοίκησης (πρώτης

κατοικίας)

2. Καλύπτει δάνεια που εγκρίθηκαν ή θα εγκριθούν από την

1/03/2020 – 31/12/2020, από οποιοδήποτε συμμετέχοντα στο

Σχέδιο Αδειοδοτημένο Πιστωτικό Ίδρυμα (ΑΠΙ) – 10 πιστωτικά

ιδρύματα. Σημειώνω ότι εξαιρούνται στεγαστικά δάνεια των

οποίων το επιτόκιο επιχορηγείται με άλλα ειδικά σχέδια της

Κυβέρνησης.

3. Το ύψος του δανείου του οποίου το επιτόκιο θα επιχορηγεί-

ται δεν πρέπει να υπερβαίνει τις €300.000

4. Η διάρκεια της επιδότησης του επιτοκίου θα είναι για περίο-

δο τεσσάρων ετών, και θα επιδοτείται το επιτόκιο μέχρι 1,5

ποσοστιαίες μονάδες (150 μονάδες βάσης)

5. Το δάνειο δύναται να εκταμιευθεί εντός 2 ετών από την ημε-

ρομηνία έγκρισης του δανείου από το ΑΠΙ.

Το δεύτερο, αφορά το σχέδιο Επιδότησης επιτοκίων για νέα

επιχειρηματικά δάνεια, του οποίου στόχος είναι η βελτίωση

των προοπτικών παροχής ρευστότητας σε επιχειρήσεις περι-

λαμβανομένων και αυτοτελώς εργαζομένων που αντιμετωπί-

ζουν αιφνίδια έλλειψη ρευστότητας.

To τελικό Σχέδιο αναρτήθηκε την περασμένη εβδομάδα στην

ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών.

√ Ως Κύπρος, ως

κοινωνία και ως

πολιτεία καταφέραμε

να διαχειριστούμε 

με επιτυχία

την υγειονομική

πτυχή της πανδημίας

Το Υπουργείο Εργασίας, Πρό-

νοιας και Κοινωνικών

Ασφαλίσεων ανακοινώνει ότι

έχουν αναρτηθεί στην ειδική

ιστοσελίδα

www.coronavirus.mlsi.gov.cy οι

αιτήσεις για όλα τα Ειδικά Σχέ-

δια που αφορούν την περίοδο

από 13 Ιουνίου 2020 μέχρι 30

Ιουνίου 2020.

Υπενθυμίζεται ότι τα Ειδικά

Σχέδια για τα οποία υποβάλλο-

νται οι αιτήσεις για την πιο

πάνω περίοδο είναι τα ακόλου-

θα:

1. Ειδικό Σχέδιο Ξενοδοχειακών

Μονάδων και Τουριστικών

Καταλυμάτων (Αίτηση ΕΕΑ.9)

2. Ειδικό Σχέδιο Οικονομικών

Δραστηριοτήτων συνδεόμενων

με την Τουριστική Βιομηχανία ή

Οικονομικών Δραστηριοτήτων

οι οποίες επηρεάζονται άμεσα

από τον Τουρισμό ή Οικονομι-

κών Δραστηριοτήτων που συν-

δέονται με Επιχειρήσεις που

τελούν υπό Υποχρεωτική Πλήρη

Αναστολή (Αίτηση ΕΕΑ.10 και

ΕΕΑ.11)

3. Ειδικό Σχέδιο Πλήρους Ανα-

στολής των Εργασιών της Επι-

χείρησης (Αίτηση ΕΕΑ.3)

4. Ειδικό Σχέδιο για Επιχειρή-

σεις Ορισμένων Οικονομικών

Δραστηριοτήτων (Αίτηση

ΕΕΑ.13)

5. Ειδικό Σχέδιο Στήριξης Ανέρ-

γων (Αίτηση ΕΕΑ.8)

Έχουν επίσης αναρτηθεί στην

ειδική ιστοσελίδα

www.coronavirus.mlsi.gov.cy

υποδείγματα Έκθεσης Εγκεκρι-

μένου Λογιστή, η οποία πρέπει

να υποβάλλεται ηλεκτρονικά

μαζί με την αντίστοιχη αίτηση

για τα Ειδικά Σχέδια που θα

υποβληθεί.

Eπιπρόσθετα, τονίζεται ότι

όλες οι επιχειρήσεις θα πρέπει

να συμπληρώσουν και να υπο-

βάλουν τα στοιχεία του τραπε-

ζικού τους λογαριασμού (ΙΒΑΝ)

στη Δήλωση Στοιχείων Τραπε-

ζικού Λογαριασμού των Επιχει-

ρήσεων (ΕΕΑ.12).

Τα άτομα που θα υποβάλουν

αίτηση ΕΕΑ.8 (για το Ειδικό Σχέ-

διο Στήριξης Ανέργων) θα πρέ-

πει να συμπληρώσουν και υπο-

βάλουν τα στοιχεία του τραπε-

ζικού τους λογαριασμού (ΙΒΑΝ)

στη Δήλωση Στοιχείων Τραπε-

ζικού Λογαριασμού (ΕΕΑ.6), αν ο

λογαριασμός τους δεν έχει ήδη

καταχωρηθεί και επιβεβαιωθεί.

Αναρτήθηκαν οι αιτήσεις για τα νέα ειδικά Σχέδια
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Ηπαρούσα υγειονομική

κρίση αποτελεί μια τερά-

στια πρόκληση για την

ΟΜΕΠΕΓΕ –ΣΕΚ   να δώσει τις

μάχες που χρειάζονται ώστε η

χώρα να μπορέσει να εξέλθει

όσο το δυνατό  οικονομικά και

κοινωνικά αλώβητη.

Τη θέση αυτή διατύπωσε στην

«Εργατική Φωνή» ο γγ της

ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ Παντελής Σταύ-
ρου επισημαίνοντας πως

παρά τις τεράστιες δυσκολίες

που προέκυψαν από τον

παρατεταμένο εγκλεισμό στο

σπίτι (lockdown) με στόχο τον

περιορισμό της πανδημίας οι

εργαζόμενοι με υπευθυνότητα

και σύνεση συνέχισαν να επι-

τελούν τις εργασίες τους σε

νευραλγικούς κλάδους της

οικονομίας ώστε να μην επη-

ρεαστεί η  παροχή καυσίμων ,η

διατροφική αλυσίδα, οι μετα-

φορές  κ.α

Η ΟΜΕΠΕΓΕ ΣΕΚ συγχαίρει τους

εργαζόμενους μέλη της και μη

μέλη της για τις άοκνες προ-

σπάθειες τους να τροφοδοτούν

τους συμπολίτες μας με υπη-

ρεσίες και προϊόντα πρώτης

ανάγκης.

• Προκλήσεις/δυσκολίες που
αντιμετωπίζει η ΟΜΕΠΕΓΕ-
ΣΕΚ εν καιρώ υγειονομικής
κρίσης

Για την Ομοσπονδία Μεταφο-

ρών ΣΕΚ οι προκλήσεις από

την υγειονομική κρίση είναι

τεράστιες.

‘Έχουν επηρεαστεί όλοι οι

τομείς των δραστηριοτήτων,

όπως η ναυτιλία, λιμάνια, επι-

βατικές μεταφορές, πετρελαιο-

ειδή  και Γεωργία.

Θα επικεντρωθώ όμως στα

μεγαλύτερα και καυτά προβλή-

ματα  τα οποία εντοπίζονται

στην Ναυτιλία και στις επιβα-

τικές  μεταφορές:

Πιο συγκεκριμένα αυτό που

προβληματίζει  περισσότερο,

όχι  μόνο την ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ

αλλά τα ναυτοσυνδικάτα όλου

του κόσμου είναι οι ανυπέρ-

βλητες δυσκολίες σε σχέση με

την αλλαγή των πληρωμάτων

των πλοίων εξαιτίας του γεγο-

νότος ότι σχεδόν όλες οι

χώρες του κόσμου έχουν κλεί-

σει τις αεροπορικές συνδέσεις

για να περιορίσουν την εξά-

πλωση του ιού στις χώρες

τους.

Υπολογίζεται ότι με βάση τα

στοιχεία της  ITF έχουν εγκλω-

βιστεί στα πλοία 200000 εργα-

ζόμενοι  οι οποίοι  εργάζονται

με 7μηνα και 8μηνα συμβόλαια

εργασίας.

Εργαζόμενοι στα μέσα των

ωκεανών να βλέπουν ουρανό

και θάλασσα.

• Πως διαχειρίζεστε αυτό το
ανθρωπιστικό ζήτημα;

Η Ομοσπονδία σε στενή συνερ-

γασία με τη ΣΕΚ έθεσε  κατεπα-

νάληψη το θέμα ενώπιον του

Προέδρου της Δημοκρατίας για

τη λήψη μέτρων ώστε να υπο-

βοηθήσουμε τους ναυτικούς.

Αυτό είχε ως αποτέλεσμα η

Κυπριακή Κυβέρνηση να προ-

βεί σε ενέργειες που να διευκο-

λύνουν τον επαναπατρισμό

των ναυτικών που θα χρησιμο-

ποιούσαν το αεροδρόμιο Λάρ-

νακας ως διάμεσο σταθμό για

να μεταβούν στον προορισμό

τους. Δυστυχώς όμως οι απο-

φάσεις της κυπριακής κυβέρ-

νησης δεν έφεραν τα αναμενό-

μενα αποτελέσματα εξαιτίας

άλλων  αντικειμενικών δυσκο-

λιών που είχαν να κάνουν με

αποφάσεις άλλων κυβερνήσε-

ων σε σχέση  με τα δικά τους

αεροδρόμια.

Επιβατικές μεταφορές

Η Ομοσπονδία με πολλαπλά

διαβήματα σε γραπτό και προ-

φορικό επίπεδο προς το

Υπουργείο Μεταφορών συνέ-

βαλε αποφασιστικά έτσι ώστε

οι επιβατικές συγκοινωνίες

διαρκούσης της περιόδου του

παρατεταμένου εγκλεισμού στο

σπίτι λόγω της πανδημίας, να

διεξάγονται κανονικά  νοουμέ-

νου  πως θα εφαρμόζονται

αυστηρά τα μέτρα προστασίας

και τα πρωτόκολλα του

Υπουργείου Υγείας ώστε  να

διασφαλίζεται η υγεία και η

ασφάλεια των εργαζομένων.

Διαχρονικά η ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ

έθετε πολύ ψηλά στις προτε-

ραιότητες της το ζήτημα της

ασφάλειας και της υγείας.

Ειδικότερα αυτή την περίοδο

της πανδημίας η προσοχή

όλων μας ήταν και είναι

εστιασμένη στη αυστηρή λήψη

υγειονομικών μέτρων ώστε να

αποκλείεται η πιθανότητα

ένας εργαζόμενος να νοσήσει.

Πετρελαιοειδή και Γεωργία

Σε αυτούς τους δυο κλάδους η

ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ καθοδήγησε τους

εργαζόμενους την ώρα της

επιτέλεσης της εργασίας στους

ευαίσθητους τομείς της δια-

τροφικής αλυσίδας και των

καυσίμων  να τηρούνται με

ευλάβεια όλα τα υγειονομικά

μέτρα ώστε αφενός  να συνεχί-

σει απρόσκοπτα η ροή της

εργασίας προς εξυπηρέτηση

των συμπολιτών μας  με δια-

σφάλιση της υγείας και των

εργαζομένων αλλά και των

καταναλωτών.

Για πολλοστή φορά η

ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ εκφράζει τις

θερμές ευχαριστίες προς τα

μέλη της αλλά και τους υπό-

λοιπους εργαζομένους στους

τομείς των μεταφορών, πετρε-

λαιοειδών και Γεωργίας για τις

άοκνες προσπάθειες που κατέ-

βαλαν ώστε να μην λείψουν

από κανένα σπίτι βασικά είδη

πρώτης ανάγκης.

Οι συνθήκες που πέρασε η

Κύπρος , όπως εξάλλου και

ολόκληρος ο πλανήτης ήταν

εξαιρετικά δύσκολες και μόνο

με υπευθυνότητα θα μπορού-

σαμε  να βγούμε και από αυτήν

την κρίση όσο το δυνατό λιγό-

τερο αλώβητοι.

Οι εργαζόμενοι απέδειξαν για

ακόμη μια φορά πως μπορούν

με πολλή πειθαρχία και σύνεση

να δώσουν τις δικές τους

μάχες ώστε να η χώρα να μπο-

ρέσει να αντιμετωπίσει με επι-

τυχία τις δυσκολίες.

Βασική μας προτεραιότητα

μετά την επανέναρξη, σε πλή-

ρεις ρυθμούς, της παραγωγι-

κής διαδικασίας είναι η ασφά-

λεια και υγεία των εργαζομέ-

νων σε συνθήκες κορωνοϊου

και η διασφάλιση των εργα-

σιακών τους δικαιωμάτων

ώστε να επανέλθει σε σταθερά

επίπεδα η κυπριακή οικονομία.

Παντελής Σταύρου, γενικός γραμματέας Ομοσπονδίας Μεταφορών ΣΕΚ:

Υποδειγματική η υπευθυνότητα
των εργαζόμενων σε συνθήκες κορωνοϊού

√ Η ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ  αισθάνεται υπερηφάνεια  για 

τους εργαζόμενους μέλη της

√ Με υπευθυνότητα και πλήρη συναίσθηση της ευθύνης

συνέβαλαν στην απρόσκοπτη παροχή υπηρεσιών 

και τροφίμων στους συμπολίτες μας

√ 200,000 ναυτικοί εγκλωβίστηκαν στους ωκεανούς

λόγω της διακοπής των αεροπορικών συνδέσεων

Την 1η Ιανουαρίου 2019, 21,8

εκατομμύρια πολίτες τρίτων

χωρών ζούσαν σε κάποιο από τα

27 κράτη - μέλη της ΕΕ, αντιπρο-

σωπεύοντας σχεδόν το 5% του πλη-

θυσμού της ΕΕ. Επιπλέον, υπήρχαν

13,3 εκατομμύρια άνθρωποι που

ζούσαν σε ένα από τα κράτη - μέλη

της ΕΕ την 1η Ιανουαρίου 2019 με

την ιθαγένεια άλλου κράτους -

μέλους της ΕΕ, που αντιπροσωπεύ-

ει σχεδόν το 3% του πληθυσμού της

ΕΕ.

Σύμφωνα με στοιχεία της Ευρωπαϊ-

κής Στατιστικής Υπηρεσίας

(Eurostat), το κράτος - μέλος της ΕΕ

με το μεγαλύτερο μερίδιο μη υπηκό-

ων ήταν το Λουξεμβούργο (47% του

συνολικού πληθυσμού του). Ακο-

λουθούν η Κύπρος (18% του συνολι-

κού πληθυσμού της), η Μάλτα, η

Αυστρία, η Εσθονία, η Λετονία, η

Ιρλανδία, το Βέλγιο, η Γερμανία και

η Ισπανία, χώρες στις οποίες

παρατηρήθηκε επίσης υψηλό

ποσοστό αλλοδαπών πολιτών.

Αντιθέτως, οι μη υπήκοοι αντιπρο-

σώπευαν λιγότερο από το 1% του

πληθυσμού στην Πολωνία και την

Ρουμανία.

Στα περισσότερα κράτη - μέλη της

ΕΕ η πλειοψηφία των μη υπηκόων

ήταν πολίτες τρίτων χωρών.

Το  lockdown απαγόρευσε την αποβίβαση των ναυτικών στα
λιμάνια και το ταξίδι της επιστροφής στο σπίτι. Χιλιάδες ναύτες

εργάζονται στο καράβι, ακόμη και αν οι συμβάσεις τους έχουν
λήξει. Η ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ προέβη σε διαβήματα στην Κυπριακή

Κυβέρνηση. Παρά τις διευκολύνσεις που δόθηκαν το πρόβλημα
δεν επιλύθηκε λόγω κλειστών αεροδρομίων του εξωτερικού

Δεύτερη η Κύπρος στην ΕΕ σε αριθμό αλλοδαπών

ERG_9-9_inn_8 & 9  6/29/20  4:28 PM  Page 1



EY ZHN ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ ΤΕΤΑΡΤΗ 1 ΙΟΥΛΙΟΥ 2020 
10

Ξαφνικά οι δρόμοι νέκρωσαν,

οι πόλεις σιώπησαν, τα

σπίτια έγιναν φυλακές. 

Ξαφνικά όλα αυτά που θεω-

ρούσαμε πως είναι σπουδαία,

πως μας δίνουν αξία, κύρος,

λόγο ύπαρξης, έγιναν μικρά,

έγιναν ασήμαντα. 

Ξαφνικά η υγεία μας, που θεω-

ρούσαμε δεδομένη εφόσον δεν

είχαμε κανένα πρόβλημα, μας

ανησυχεί, έγινε το  πολυτιμότε-

ρο  κομμάτι της ύπαρξής μας. 

Ξαφνικά οι άνθρωποι που

αγαπάμε, οικογένεια, συγγε-

νείς, φίλοι, εραστές μας τρό-

μαξαν, πολύ περισσότερο ο

έρωτας. 

Ξαφνικά η ελευθερία χάθηκε

και μαζί της πολύτιμος χρό-

νος, βιαζόμαστε.

Ξαφνικά οι μάσκες που φορού-

σαμε στην προσπάθειά μας να

είμαστε κάποιοι άλλοι, αντικα-

ταστάθηκαν με άλλες, τόσο

ταπεινές μα τόσο σημαντικές. 

Κοιτάζω τα ντουλάπια μου

γεμάτα από πράγματα που

θεωρώ πολύτιμα. Κοιτάζω τα

αμέτρητα παπούτσια, τσάντες,

αξεσουάρ, καλλυντικά, αρώ-

ματα, είδη περιποίησης, είναι

τόσα πολλά. Όμως το βλέμμα

μου σταματά σ’ένα μπουκάλι

φθηνό οινόπνευμα, σ’ ένα

αντισηπτικό χεριών, είναι τα

πιο πολύτιμα.  

Τι θα φορέσω σήμερα; Σκέφτο-

μαι καθώς εξετάζω αναποφά-

σιστη την παραφουσκωμένη

ντουλάπα μου που αναστενά-

ζει. Τι σημασία έχει τι θα

φορέσω, αφού κανείς δεν βρί-

σκεται στους δρόμους να με

θαυμάσει; 

Τι κραγιόν να επιλέξω; Τα κοι-

τάζω στην σειρά, είναι τόσα

πολλά, διαφορετικά με όμορφα

χρώματα. Όμως το βλέμμα μου

καρφώνεται σε μια χειρουργική

μάσκα των 0.50 λεπτών και

αντιλαμβάνομαι πως καμία

σημασία δεν έχει τι κραγιόν θα

φορέσω, η  μάσκα θα κρύψει τα

πάντα, είναι πιο πολύτιμη. 

Αλήθεια τι φωτογραφία θα

αναρτήσω σήμερα στα social

media; Να παριστάνω την

χαρούμενη, την επιτυχημένη,

την σπουδαία, την όμορφη, την

ευτυχισμένη, την πολυταξιδε-

μένη, την πλούσια, την διάση-

μη ή να  επιδείξω πόσο ωραίο

σπίτι έχω, πόσους φίλους, ότι

διασκεδάζω στα πιο ωραία

μέρη, ότι είμαι η εκλεκτή; Ποια

απο όλες να αναρτήσω; 

Η  μάσκα είναι 
πολυτιμότερη

Η μάσκα  τα υποβαθμίζει  όλα.

Είμαι φυλακισμένη, δεν μπορώ

να βγω έξω, να με δουν,  να με

θαυμάσουν, ίσως και να ζηλέ-

ψουν; Αυτός δεν είναι ο σκο-

πός; Τώρα όμως  είναι άχρη-

στα, δεν έχουν καμία αξία, δεν

μου χρειάζονται, βολεύομαι με

μια  απλή φόρμα, αρκεί να

είναι καθαρή, με την πιζάμα

μου,  βολεύομαι με το αντιση-

πτικό μου, βολεύομαι με το

θερμόμετρό μου, είμαι ευτυχι-

σμένη που δείχνει μόνιμα 36,5,

που δεν βήχω, που δεν αισθά-

νομαι κατάπτωση, που είμαι

καλά. Δεν υπάρχει πια κανένας

λόγος να τραβήξω φωτογρα-

φίες και να τις αναρτήσω,

κανείς δεν ενδιαφέρεται πως

δείχνω, τι φοράω, πόσο καλά

περνάω. Το πολύ να αναρτήσω

μια φωτογραφία με μάσκα που

θα κρύβει το μισό μου πρόσω-

πο περνώντας το μήνυμα «Ναι,

εγω προσέχω, το  ίδιο να κάνε-

τε κι εσείς» κι όχι «Να, δείτε

πόσο λαμπερή, όμορφη και

ευτυχισμένη είμαι»

Μήπως η πανδημία ήρθε για

να υπενθυμίσει τις αξίες της

ζωής, να  δώσει μαθήματα; 

Μήπως ήρθε να μας δείξει

πόσο λάθος κάνουμε να

πιστεύουμε πως η υπερκατα-

νάλωση της ύλης είναι ευτυχία,

πως η κοινωνική μας θέση στα

πιο ψηλά σκαλοπάτια είναι το

ζητούμενο, πως η διασημότητα

είναι δείγμα επιτυχίας, πως ο

πλούτος  είναι σκοπός, πως

επειδή έχεις πολλούς followers

στο instagram είσαι ένας πολύ

σημαντικός άνθρωπος;

Ξαφνικά δισεκατομμυριούχοι

και φτωχοί έχουν κάτι κοινό.

Μοιράζονται τον ίδιο φόβο,

την ίδια έλλειψη ελευθερίας,

την ίδια ανασφάλεια. 

Ξαφνικά δεν έχει σημασία που

μένεις, σε έπαυλη, θαλαμηγό,

διαμέρισμα, παράγκα, κινδυ-

νεύεις το ίδιο, είσαι φυλακι-

σμένος. 

Ξαφνικά δεν έχει σημασία αν

είσαι βασιλιάς ή υπήκοος, αν

είσαι πρωθυπουργός ή απλός

πολίτης, πολιτικός, διάσημος

ηθοποιός, μοντέλο, επιχειρη-

ματίας, υπάλληλος, ζητιάνος,

μορφωμένος, αμόρφωτος.

Κινδυνεύεις το ίδιο. Είσαι

φυλακισμένος.

Ξαφνικά αναθεωρείς. Όλα όσα

πίστευες πως είναι σημαντικά,

τελικά δεν είναι. Σημαντικό

είναι ένα μπουκαλάκι οινό-

πνευμα μια χειρουργική μάσκα.

Σημαντικά είναι να έχεις

ανθρώπους να σε νοιάζονται.

Σημαντικό είναι να μπορείς να

βγαίνεις  από το σπίτι σου, να

μπορείς να χαιρετάς ανθρώ-

πους, πολύ περισσότερο να

αγκαλιάζεις, σημαντικό είναι

να απολαμβάνεις τον έρωτα,

την αγάπη. Σημαντικό δεν είναι

τι φοράς, που και τι τρως,

ποιος είσαι, σημαντικό είναι

ότι υπάρχεις, είσαι υγιής, είσαι

ελεύθερος.

Μήπως ο ιός ήρθε να  αφυπνί-

σει  και να μας διδάξει το

πραγματικό νόημα της ζωής ;

Μήπως;

• Στον απόηχο του πανδημιακού εγκλεισμού

Έτσι ξαφνικά! 

• Μήπως  η πανδημία ήρθε για  να 
υπενθυμίσει τις πραγματικές αξίες 

που δίνουν νόημα στη ζωή μας ;

1) Μην εξηγείς (άσκοπα)

Καθώς εξηγείς τη θέση σου – άποψη

σου σε κάποιον που πρακτικά δεν

ακούει τι λες και έχει έτοιμη την απά-

ντηση ή σε κάποιον που καταβάλλει

φιλότιμες προσπάθειες να σε καταλά-

βει αλλα δεν μπορεί, πολύ απλά χάνεις

άσκοπα τα λόγια σου, τον χρόνο σου,

την ηρεμία σου και την ενέργεια σου.

2) Μη διαμαρτύρεσαι 

Όταν απλά γκρινιάζεις για το

πόσο άσχημη είναι μια κατά-

σταση δεν τη βελτιώνεις με

κανένα τρόπο, αντίθετα χαλάς

ακόμα περισσότερο τον εαυτό

σου και τη διάθεση σου δίνο-

ντας παράλληλα ακόμα μεγα-

λύτερες διαστάσεις στο πρό-

βλημα. Εστίασε απλά στο τι

μπορείς να κάνεις για να διορ-

θώσεις τη κατάσταση, χωρίς

δράματα και διαμαρτυρίες.

3) Μη διαφωνείς (άσκοπα)

Ο μεγαλύτερος κλέφτης της ηρεμίας

σου είναι οι άσκοπες διαφωνίες. Μια

στείρα αντιπαράθεση δεν μπορεί με

κανέναν τρόπο να σε ωφελήσει σε

κανένα επίπεδο. Δεν χρειάζεται όλοι να

συμφωνούν με την άποψη σου, ούτε να

την αποδέχονται. Μείνε μακριά απο

άσκοπες διαφωνίες. Κέρδισε την ηρε-

μία σου με τη διπλωματία.

4) Μην παίρνεις τίποτα προσωπικά 

Όταν κάποιος σου λέει την άποψη του

δεν χαρακτηρίζει εσένα αλλά τον ίδιο.

Το να συγχωρήσεις όσους σε πλήγω-

σαν, για κάποιον μπορεί να είναι ένδει-

ξη μεγαλοψυχίας και δύναμης ενώ για

έναν άλλον δείγμα χαζομάρας και αδυ-

ναμίας. Μην παίρνεις τίποτα προσω-

πικά. Μη δίνεις σημασία σε χαρακτηρι-

σμούς.

5) Μην κρατάς μέσα σου αρνητισμό
και στεναχώρια.

Καθώς εσωτερικεύεις τη θλίψη, τη

μιζέρια, τη γκρίνια, τον θυμό και όλα

τα άσχημα συναισθήματα ουσιαστικά

δηλητηριάζεις τον εαυτό σου με τα πιο

επικίνδυνα χημικά και του στερείς την

ηρεμία και τη γαλήνη. Αγάπησε περισ-

σότερο τον εαυτό σου και προστάτεψε

τον όσο πιο πολύ μπορείς απο την

άσχημη πλευρά της ζωής. Εστίασε στα

όμορφα, εστίασε στα καλά.

Αυτοβελτίωση 
«5» καθημερινοί κανόνες ηρεμίας

Οι διακοπές με φίλους είναι πάντοτε

σίγουρη διασκέδαση. Απλά, τώρα

πια η επιστήμη σου δίνει ακόμα έναν

καλό λόγο για να κάνεις εκείνο το ταξί-

δι  που πάντα σχεδίασες. Μία νέα έρευ-

να έρχεται να επιβεβαιώσει μία βάσιμη

υποψία: ένα ταξίδι με φίλους μπορεί να

βοηθήσει την υγεία σου.

Οι άνθρωποι που έχουν φίλους ζουν

περισσότερο

Οι κολλητές φιλίες αυξάνουν το προσ-

δόκιμο ζωής, μειώνουν τους κινδύνους

καρδιαγγειακών παθήσεων και αυξά-

νουν την ανοχή που έχουμε στον πόνο.

Επιπλέον, το να περνάς χρόνο με τους

φίλους σου μπορεί να αυξήσει τα επί-

πεδα οξυτοκίνης που παράγει το σώμα

μας. Ή με άλλα λόγια τα επίπεδα της

ορμόνης που είναι υπεύθυνη για την

καλή διάθεση που έχουμε (ή δεν έχουμε).

Οι διακοπές με φίλους κάνουν καλό

στην υγεία

Οι κοινωνικές συναναστροφές όχι μόνο

είναι ένα ευχάριστο διάλειμμα από τις

υποχρεώσεις και το καθημερινό

άγχος αλλά όπως όλα δείχνουν

αποτελούν έναν βασικό παράγοντα

για να παραμένουμε υγιείς. Η επιρ-

ροή τους είναι τόσο μεγάλη όσο ο

καλός ύπνος κι η σωστή δίαιτα,

σύμφωνα με τα όσα λέει η έρευνα.

Από την άλλη, είναι γνωστό εδώ και

καιρό και επιβεβαιωμένο επιστημο-

νικά ότι οι άνθρωποι που δεν έχουν

φίλους έχουν πολύ μεγαλύτερες

πιθανότητες να βιώσουν κατάθλιψη.

Μάλιστα υπάρχει κάτι ακόμη πιο τρο-

μακτικό: τα ερευνητικά δεδομένα δεί-

χνουν ότι έχουν μικρότερο προσδόκιμο

ζωής.

Μία συγκεκριμένη έρευνα, όπου αναλύ-

θηκαν τα στοιχεία από 309 χιλιάδες

ανθρώπους, έχει δείξει ότι η έλλειψη

ισχυρών κοινωνικών δεσμών αυξάνει

τον κίνδυνο θανάτου κατά σχεδόν 50%.

“Δεκάδες έρευνες έχουν δείξει ότι οι

άνθρωποι που έχουν καλές σχέσεις με

την οικογένεια και τους φίλους τους

είναι περισσότερο χαρούμενοι, έχουν

λιγότερα προβλήματα υγείας και ζουν

περισσότερο” αναφέρουν χαρακτηρι-

στικά οι ερευνητές της πρόσφατης

έρευνας.

Οι διακοπές με φίλους κάνουν
καλό στην υγεία

√ Οι κοινωνικές συναναστροφές
αποτελούν έναν βασικό παράγο-
ντα για να παραμένουμε υγιείς
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ΗΕυρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε στα

μέσα κοινωνικής δικτύωσης την

εκστρατεία «Ο πολιτισμός της Ευρώπης

δίπλα σου», η οποία εστιάζει στον

βιώσιμο πολιτιστικό τουρισμό.

Η εκστρατεία που παρουσιάζει τόπους

και πρωτοβουλίες πολιτισμού σε όλη

την Ευρώπη θα βοηθήσει τους Ευρω-

παίους να ξαναανακαλύψουν τους

πάμπολλους φυσικούς και πολιτιστι-

κούς θησαυρούς της Ευρώπης.

Η κ. Μαρίγια  Γκαμπριέλ, Επίτροπος

Καινοτομίας, Έρευνας, Πολιτισμού,

Εκπαίδευσης και Νεολαίας δήλωσε σχε-

τικά: «Φέτος το καλοκαίρι μπορεί να

περάσουμε τις διακοπές μας πιο κοντά

στο σπίτι μας, αυτό όμως δεν σημαίνει

ότι δεν θα περάσουμε όμορφα. Στην

Ευρώπη έχουμε έναν πλούτο τόπων

φυσικού και πολιτιστικού ενδιαφέρο-

ντος, τους οποίους αξίζει να επισκε-

φτούμε. Οι τόποι αυτοί βρίσκονται
δίπλα μας, έτοιμοι να τους ανακαλύ-
ψουμε. Γι’ αυτό σήμερα βρίσκομαι στην
ευχάριστη θέση να εγκαινιάσω την
εκστρατεία “Ο πολιτισμός της Ευρώπης
δίπλα σου”, μέσα από την οποία οι
Ευρωπαίοι θα ανακαλύψουν την ομορ-
φιά και τον πλούτο των τόπων που

βρίσκονται κοντά στο σπίτι τους με
ασφαλή και βιώσιμο τρόπο».

Η έξαρση του κορονοϊού είχε σοβαρές
επιπτώσεις, όχι μόνο για την υγεία και

την ευημερία των Ευρωπαίων, αλλά και
για τον τουριστικό τομέα της ΕΕ. Στο
πλαίσιο αυτό, η πλούσια και ποικιλό-

μορφη πολιτιστική κληρονομιά της

Ευρώπης διαδραματίζει σημαντικό

ρόλο, καθώς ο πολιτιστικός τουρισμός

αντιπροσωπεύει περίπου το 40 % του

τουρισμού στην ΕΕ.

Το σχέδιο ανάκαμψης για τον τομέα του

τουρισμού που παρουσίασε η Ευρω-

παϊκή Επιτροπή στις 13 Μαΐου θα

δώσει νέα ώθηση σε αυτόν τον σημα-

ντικό κλάδο της ευρωπαϊκής οικονο-

μίας.

Πρόσφατα η Επιτροπή εγκαινίασε τον

ειδικό ιστότοπο Re-open.eu, ο οποίος

διαθέτει διαδραστικό χάρτη και ανα-

πτύχθηκε από το Κοινό Κέντρο Ερευνών,

για να βοηθήσει τους Ευρωπαίους να

προγραμματίσουν με σιγουριά τα ταξί-

δια και τις διακοπές τους κατά τη διάρ-

κεια του καλοκαιριού και μετά από

αυτό.
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Έρευνα,  καινοτομία και τεχνολογική πρόοδος κινητήριες
δυνάμεις για οικονομική κοινωνική αναβάθμιση

Ησημασία της έρευνας, της και-
νοτομίας και της τεχνολογικής

προόδου ως κινητήριες δυνάμεις
για οικονομική και κοινωνική ανα-
βάθμιση της Κύπρου αναδείχθηκαν
σε διαδικτυακή συζήτηση με θέμα:
«Επιστήμη και τεχνολογία στην
Κύπρο του 2030: ο ρόλος της έρευ-
νας και της καινοτομίας στην οικο-
νομική και κοινωνική μας αναβάθ-
μιση».

Η συζήτηση έλαβε χώρα την περα-
σμένη Τετάρτη και σε αυτήν συμμε-
τείχαν οι Κυριάκος Κόκκινος, Υφυ-
πουργός Έρευνας, Καινοτομίας και
Ψηφιακής Πολιτικής, δρ. Νικόλας
Μαστρογιαννόπουλος, Επικεφαλής

Επιστήμονας της Κυπριακής Δημο-
κρατίας και ο Θεόδωρος Λου-
καΐδης, Γενικός Διευθυντής του
Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτο-
μίας (ΙδΕΚ).

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης
τονίστηκαν θέματα, όπως η σημα-
σία της βασικής και της εφαρμο-
σμένης έρευνας, καθώς και η ανά-
γκη διασύνδεσης της ερευνητικής
δραστηριότητας με την επιχειρη-
ματική καινοτομία, ούτως ώστε να
διευκολύνεται η μετατροπή των
ερευνητικών αποτελεσμάτων σε
εμπορικά αξιοποιήσιμα προϊόντα
και υπηρεσίες, με προστιθέμενη
αξία για την οικονομία αλλά και
για την ποιότητα ζωής του Κύπρι-
ου πολίτη. Αναλύθηκαν επίσης οι
σχεδιασμοί του Υφυπουργείου για
τον ψηφιακό μετασχηματισμό του

κράτους, της οικονομίας αλλά και
της κοινωνίας, με έμφαση στα
πολυδιάστατα οφέλη που προκύ-
πτουν από την υλοποίηση του
δύσκολου αυτού εγχειρήματος. 

Σύμφωνα με τον Υφυπουργό, και
ειδικότερα σε μία εποχή όπου η

οικονομία και η κοινωνία έχουν
δεχθεί σημαντικά πλήγματα λόγω
πανδημίας, ο ρόλος της έρευνας,
της καινοτομίας και της ψηφιακής
πολιτικής κρίνεται καταλυτικός
για τη δημιουργία ενός σύγχρονου,
αποδοτικού και φιλικού προς τον
πολίτη κράτους, και μίας δυναμι-
κής και ανταγωνιστικής ψηφιακής
οικονομίας. 

Ο κ. Κόκκινος αναφέρθηκε εκτενώς
στους σχεδιασμούς της Κυβέρνη-
σης για ψηφιοποίηση πέραν των
160 υπηρεσιών καθώς και την
υλοποίηση έργων ηλεκτρονικής
διακυβέρνησης, αλλά και για τα
πλάνα προώθησης των ψηφιακών
δεξιοτήτων τόσο του γενικού πλη-
θυσμού όσο και των δημοσίων
υπαλλήλων, για σκοπούς ενίσχυ-
σης της ατομικής και συλλογικής

δυνατότητας αξιοποίησης των

τεράστιων δυνατοτήτων που προ-

σφέρει η τεχνολογία, και ειδικότε-

ρα οι νέες τεχνολογίες, όπως

blockchain και τεχνητή νοημοσύνη.

Ο δρ. Μαστρογιαννόπουλος είπε

ότι η Κύπρος διαθέτει εξαιρετικής

ποιότητας επιστημονικό ανθρώπι-

νο κεφάλαιο, διεθνώς αναγνωρι-

σμένο και κατατάσσεται πρώτη

πανευρωπαϊκά ανάμεσα στις

χώρες που εξασφάλισαν χρηματο-

δότηση για τη δημιουργία Ερευνη-

τικών Κέντρων Αριστείας, στο

πλαίσιο του Προγράμματος

«Teaming for Excellence» (μέρος του

«Ορίζοντας 2020»). Μέχρι στιγμής,

πρόσθεσε, έχει τη μεγαλύτερη κατά

κεφαλήν απορρόφηση από το Πρό-

γραμμα Ορίζοντας 2020 στην

Ευρώπη.

Το στοίχημα δεν είναι απλά η

αύξηση της επένδυσης, υπογράμ-

μισε ο δρ. Μαστρογιαννόπουλος,

αλλά η μετατροπή των κονδυλίων

σε αξία για την πραγματική οικο-

νομία. Ειδικότερα σήμερα, όπου η

πανδημία έχει καταδείξει περίτρα-

να την ανάγκη διεύρυνσης της

παραγωγικής βάσης της οικονο-

μίας, η οποία βασίζεται σε τερά-

στιο βαθμό από παραδοσιακούς

τομείς όπως ο τουρισμός και οι

υπηρεσίες, τομείς οι οποίοι έχουν

πληγεί έντονα από την κρίση.

Ο κ. Λουκαϊδης είπε ότι το σημα-

ντικό είναι η γνώση που παράγεται

να ρέει και να διαχέεται επιτυχώς,

με τρόπο που να καταλήγει σε

ανάπτυξη και εμπορική αξιοποίη-

ση καινοτόμων προϊόντων και

υπηρεσιών. Επί τούτου, συμπλή-

ρωσε, το ΙδΕΚ έχει προχωρήσει στη

δημιουργία Γραφείου Μεταφοράς

Γνώσης, για υποστήριξη της δια-

σύνδεσης μεταξύ της ερευνητικής

και της επιχειρηματικής κοινότη-

τας, ενώ αναφέρθηκε και στον 2ο

κύκλο προγραμμάτων του ΙδΕΚ για

προώθηση της καινοτόμου επιχει-

ρηματικότητας, μέσα από τα

οποία θα διοχετευθούν στην αγορά

περίπου €24 εκατ.

√ Σημαντικό είναι η γνώση
που παράγεται να ρέει και
να διαχέεται επιτυχώς, με

τρόπο που να καταλήγει σε
ανάπτυξη και αξιοποίηση

καινοτόμων υπηρεσιών

Απόκτηση Κυπριακής
Κάρτας Πτήσης

(CyprusFlightPass) 

Το Υπουργείο Μεταφορών, Επικοινωνιών και

Έργων, ανακοινώνει ότι από τις 20 Ιουνίου 2020

όλοι οι επιβάτες που προτίθενται να ταξιδέψουν στην

Κυπριακή Δημοκρατία υποχρεούνται, για σκοπούς

επιβίβασης, να προσκομίσουν την Κυπριακή Κάρτα

Πτήσης (CyprusFlightPass).  Για την απόκτηση της

Κυπριακής Κάρτας Πτήσης (CyprusFlightPass) οι επι-

βάτες πρέπει εκ των προτέρων να συμπληρώνουν

ηλεκτρονικά τα απαιτούμενα έγγραφα που βρίσκο-

νται στην ηλεκτρονική πλατφόρμα

https://www.cyprusflightpass.gov.cy .

Σημειώνεται ότι στην περίπτωση ύπαρξης τεχνικού

προβλήματος ή προγραμματισμένης συντήρησης της

ηλεκτρονικής πλατφόρμας, οι επιβάτες θα πρέπει να

συμπληρώνουν χειρόγραφα τα απαιτούμενα έντυπα

τα οποία είναι αναρτημένα στην εν λόγω ηλεκτρονική

πλατφόρμα.

Ο πολιτισμός της Ευρώπης δίπλα σου

ΟΑΥ: Δικαίωμα αλλαγής προσωπικού

ιατρού κάθε 6 μήνες

ΟΟργανισμός Ασφάλισης Υγείας (ΟΑΥ) ενημερώνει

τους δικαιούχους και τους προσωπικούς

ιατρούς ότι από τον Ιούνιο 2020 οι δικαιούχοι έχουν

δικαίωμα αλλαγής προσωπικού ιατρού έξι (6) μήνες

μετά την ημερομηνία εγγραφής τους στον κατάλογο

του υφιστάμενου προσωπικού τους ιατρού.

Σημειώνεται ότι, για την περίοδο από τον Οκτώβριο

2019 μέχρι και τον Ιούνιο  2020, κατ’ εξαίρεση και

για σκοπούς ομαλοποίησης του Συστήματος, οι

δικαιούχοι είχαν δικαίωμα αλλαγής προσωπικού

ιατρού τρεις (3) μήνες μετά την ημερομηνία εγγραφής

τους στον κατάλογο του υφιστάμενου προσωπικού

τους ιατρού.

Σύμφωνα με τη διαδικασία εγγραφής δικαιούχου σε

προσωπικό ιατρό, ο δικαιούχος μπορεί να αλλάξει

προσωπικό ιατρό:

μέσω του συστήματος πληροφορικής, από την Πύλη

Δικαιούχων χρησιμοποιώντας τον προσωπικό λογα-

ριασμό χρήστη νοουμένου ότι έχει συνδέσει το αρχείο

δικαιούχου του, ήκατόπιν επίσκεψης στον προσωπι-

κό ιατρό που θα επιλέξει.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι

μπορούν να αποτείνονται στο Κέντρο Εξυπηρέτησης

του ΓεΣΥ στο τηλέφωνο 17000 (δωρεάν κλήση) ή

μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη διεύθυνση

info@gesy.org.cy

√ Εκστρατεία της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής ενθαρρύνει στον

βιώσιμο πολιτιστικό τουρισμό
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Τα τέσσερα μαγειρικά κόλπα
που ξέρουν ελάχιστοι

Είτε μαγειρεύετε μόνο για τον εαυτό σας είτε

για ολόκληρη οικογένεια, το σίγουρο είναι

ότι το μαγείρεμα απαιτεί κόπο και χρόνο.

Ωστόσο, υπάρχουν μικρά μαγειρικά κόλπα

που τα ξέρουν ελάχιστοι και μπορούν να σας

βγάλουν ασπροπρόσωπους σε κάθε περίστα-

ση.

Δοκιμάστε να κάνετε τα παρακάτω «κόλπα

της γιαγιάς» και θα ενθουσιαστείτε...

Τα τέλεια τηγανητά αυγά: Σπάστε τα αυγά

σε ένα τηγάνι σαν να πρόκειται να τα τηγανί-

σετε, αλλά αντί για λάδι βάλτε νερό στο τηγά-

νι. Το αποτέλεσμα θα είναι τέλεια αυγά με υγρούς

κρόκους.

Η καλοψημένη μπριζό-

λα: Μη τηγανίζετε ένα

κομμάτι κρέατος που

μόλις βγάλατε από το

ψυγείο. Αφήστε το για μια

ώρα ή 2 πριν το μαγείρε-

μα και αφήσετε το να

φτάσει σε θερμοκρασία δωματίου.

Αρωματισμός μπαχαρικών: Για να εξαγάγετε τις

φυσικές γεύσεις και να ενισχύσετε τη γεύση του

μαύρου πιπεριού ή του κύμινο στο πιάτο σας, ρίξτε

τα σε μια κατσαρόλα σε μέτρια φωτιά, ψήνοντας

τα μέχρι να είναι αρωματικά. Μετά από αυτό, αλέ-

στε τα μπαχαρικά σας. Όταν τα προσθέτετε στο

πιάτο σας, θα έχετε ένα πολύ καλύτερο άρωμα και

γεύση.

Πώς να κόψετε κρεμμύδια χωρίς δάκρυα: Βάλτε τα

στο ψυγείο μισή ώρα πριν τα καθαρίσετε. Βέβαια,

αυτό το κόλπο συνίσταται μόνο αν θέλετε να τα

μαγειρέψετε. Αν όμως θέλετε να τα βάλετε σε σαλά-

τα μην τα βάλετε στο ψυγείο, γιατί θα χάσουν την

γεύση τους.
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Σοβαρά … αστειάκια

Με πήρε τηλέφωνο και μου είπε πως θέλει να

χωρίσουμε, γιατί δεν αντέχει την τσιγκουνιά

μου και μου το ΄κλεισε στα μούτρα….

– Κι εσύ τι έκανες;

– Όλο το βράδυ της έκανα αναπάντητες

Ηχρήση μάσκας προσώπου,

παρόλο που επιβραδύνει

την εξάπλωση του ιού, δεν

«δουλεύει» πάντα καλά, ιδίως

όταν βήχει συχνά αυτός που

τη φοράει. Μια νέα μελέτη, με

επικεφαλής έναν Έλληνα επι-

στήμονα στην Κύπρο, εκτιμά

ότι μικρά μεμονωμένα σταγο-

νίδια σάλιου μπορούν να

πεταχτούν από τις άκρες της

μάσκας και να φθάσουν σε

απόσταση ακόμη και έως ενός

μέτρου.

Οι ερευνητές, με επικεφαλής

τον καθηγητή Δημήτρη Δρικά-

κη του Πανεπιστημίου της

Λευκωσίας, οι οποίοι έκαναν

τη σχετική δημοσίευση στο

περιοδικό φυσικής "Physics of

Fluids", χρησιμοποίησαν υπο-

λογιστικά μοντέλα για να

«χαρτογραφήσουν» με ακρί-

βεια την αναμενόμενη εκτίναξη

σταγονιδίων από έναν

άνθρωπο με μάσκα, ο οποίος

βήχει κατ' επανάληψη.

Προηγούμενη μελέτη του ίδιου

επιστήμονα και της ερευνητι-

κής ομάδας του είχε δείξει ότι,

όταν βήχει κάποιος χωρίς

μάσκα, σταγονίδια σάλιου

μπορούν να ταξιδέψουν σε

απόσταση έως έξι μέτρων

μέσα σε πέντε δευτερόλεπτα. Η

νέα μελέτη, που κάνει νέες

εκτιμήσεις στην περίπτωση

της χρήσης μάσκας, διαπί-

στωσε ότι, αν ο βήχας είναι

επαναλαμβανόμενος, η απο-

τελεσματικότητα της μάσκας

είναι μειωμένη, καθώς αφήνει

από το πλάι της περισσότερα

σταγονίδια να εκτοξευ-

θούν στον αέρα. Το

υπολογιστικό μοντέλο

βασίζεται σε πολύπλο-

κες μαθηματικές εξι-

σώσεις και οι ερευνη-

τές χαρακτήρισαν

«ανησυχητικά» τα

ευρήματα τους.

Οι ερευνητές βρήκαν

ότι όταν κανείς δεν

φοράει μάσκα, τα

περισσότερα σταγονίδια του

βήχα ταξιδεύουν έως 70 εκα-

τοστά, ενώ με τη μάσκα στη

μισή περίπου απόσταση.

Όμως και στις δύο περιπτώ-

σεις υπάρχουν ορισμένα μεμο-

νωμένα σταγονίδια που ταξι-

δεύουν πέρα από τα 70 εκατο-

στά. Επιπλέον, η αποτελεσμα-

τικότητα της μάσκας μειώνε-

ται όσο συνεχίζεται ο βήχας.

Μετά από δέκα «κύκλους»

βήχα, η αποτελεσματικότητα

μπορεί να μειωθεί κατά 8%,

ποσοστό που αυξάνεται με

βήχα για μεγαλύτερο χρονικό

διάστημα.

Οι επιστήμονες επισημαίνουν

πως η αναγκαία δοσολογία

και η χρονική διάρκεια έκθεσης

στον ιό για να μολυνθεί κανείς,

δεν είναι γνωστά και πιθανό-

τατα διαφέρουν από άνθρωπο

σε άνθρωπο. Όσον αφορά το

μέγεθος των εκτοξευόμενων

σωματιδίων με το βήχα, η διά-

μετρος τους είναι μεγαλύτερη,

όταν κανείς δεν φοράει μάσκα.

Επίσης η συγκέντρωση των

σταγονιδίων στον αέρα αυξά-

νεται σταδιακά, όταν δεν γίνε-

ται χρήση μάσκας.

Σύμφωνα με τη μελέτη, είναι

σημαντικό να γίνεται καλή

προσαρμογή της μάσκας στο

πρόσωπο, καθώς ακόμη και

όταν είναι σφιχτή, υπάρχουν

πάντα μικρά ανοίγματα γύρω-

γύρω, που μπορούν να οδηγή-

σουν σε διαφυγή σταγονιδίων

μολυσμένων με τον ιό.

Σε κάθε περίπτωση, «η χρήση

μάσκας δεν παρέχει πλήρη

προστασία. Συνεπώς η τήρη-

ση αποστάσεων παραμένει

ουσιώδης», τόνισε ο Δρικάκης,

ο οποίος είναι απόφοιτος της

Σχολής Μηχανολόγων Μηχανι-

κών του ΕΜΠ (1987), από όπου

πήρε και το διδακτορικό του

(1991). Αφού δίδαξε σε βρετα-

νικά πανεπιστήμια (Queen

Mary Λονδίνου, Cranfield και

Strathclyde), είναι από το 2018

καθηγητής στο Πανεπιστήμιο

Λευκωσίας στην Κύπρο.

Μέχρι το ένα μέτρο τα σταγονίδια
ανθρώπου ακόμη και με μάσκα

Οι πωλήσεις αλκοολούχων

ποτών μπορεί να αυξήθηκαν

σημαντικά κατά την διάρκεια του

lockdown, ωστόσο η επιστροφή

τους στα αεροπορικά ταξίδια θα

γίνει πολύ σταδιακά και σε τίπο-

τα δεν θα θυμίζει το παρελθόν.

Κι αυτό γιατί πολλές αεροπορικές

εταιρείες, όπως είναι η Easyjet και

η KLM στην Ευρώπη, η Delta Air

Lines και η American Airlines στις

ΗΠΑ, καθώς και η Virgin Australia

στην Ασία, αναστέλ-

λουν συνολικά ή

μέρος της παροχής

αλκοόλ στα ταξίδια

τους ως απάντηση

στον κορωνοϊό.

Η κίνηση αποτελεί

μέρος της γενικότε-

ρης πρωτοβουλίας

με στόχο την ελαχι-

στοποίηση της

α λ λ η λ ε π ί δ ρ α σ η ς

μεταξύ του πληρώ-

ματος και των επι-

βατών για την εξα-

σφάλιση ενός ασφα-

λέστερου ταξιδιού για όλους.

Πολλές αεροπορικές εταιρείες

μάλιστα περιορίζουν τις επιλογές

τους μόνο στο νερό. Ποια είναι η

σκέψη που κρύβεται πίσω από

όλα αυτά; Οι επιβάτες να κρατούν

στα πρόσωπά τους όσο περισσό-

τερο γίνεται με τις μάσκες και να

μην τις κατεβάζουν για να φάνε ή

να πιουν κάτι.

Ευρώπη

Η βρετανική αεροπορική εταιρεία

χαμηλού κόστους Easyjet στις 15

Ιουνίου ξεκίνησε πάλι τα εσωτερι-

κά δρομολόγια σε ολόκληρο το

Ηνωμένο Βασίλειο και στην Γαλ-

λία, παράλληλα με μια σειρά από

άλλα διεθνή δρομολόγια.

Οι επιβάτες μπορούν να φέρουν

φαγητό και μη αλκοολούχα ποτά

στο αεροσκάφος, ωστόσο το μόνο

ρόφημα που θα προσφέρεται σε

πολλές περιπτώσεις θα είναι το

νερό, το οποίο θα πρέπει να

ζητούν από το πλήρωμα. Η υπη-

ρεσία τροφίμων θα συνεχιστεί

κανονικά τους επόμενους μήνες.

H Virgin Atlantic θα παρέχει στους

επιβάτες της πακέτα με μάσκες

προσώπου, αντισηπτικά μαντη-

λάκια και τζελ. Και αυτή αφαιρεί

προσωρινά το αλκοόλ από τα

αεροσκάφη της.

Η ΚLM, o βασικός αερομεταφορέ-

ας της Ολλανδίας, ανέστειλε τις

πωλήσεις ζεστών και αλκοολού-

χων ποτών, αλλά οι επιβάτες

μπορούν ακόμα να ζητούν από το

πλήρωμα περισσότερο νερό και

αναψυκτικά.

Τα ζεστά γεύματα θα σερβίρονται

μόνο σε πτήσεις που διαρκούν

περισσότερες από εννέα ώρες.

Η British Airways αποφάσισε να

σταματήσει την παροχή αλκοόλ

μόνο για τις πτήσεις μικρών απο-

στάσεων, ενώ στους πελάτες θα

προσφέρονται δωρεάν αναψυκτι-

κά μαζί με ένα μπουκάλι νερό.

Προσωρινά δεν διατίθενται ειδικά

γεύματα, συμπεριλαμβανομένων

των παιδικών γευμάτων.

Από την άλλη, η ιρλανδική αερο-

πορική εταιρεία Ryanair μετατρέ-

πει επίσης τις υπηρεσίες της και

επιτρέπει τα τρόφιμα να είναι

αυστηρά προσυσκευασμένα. Τα

ποτά δεν είναι

εκτός του μενού.

ΗΠΑ

H Delta Airlines

από εδώ και στο

εξής δεν θα σερ-

βίρει αλκοόλ σε

πτήσεις του

ε σ ω τ ε ρ ι κ ο ύ ,

ωστόσο η μπίρα

το κρασί και

άλλα ποτά θα

μπορούν να

καταναλώνονται

σε άλλες διε-

θνείς πτήσεις.

Η American Airlines αποφάσισε να

περιορίσει τις παροχές φαγητού

και ποτού ενώ επιβλήθηκαν

περιορισμοί ανάλογα με την διάρ-

κεια των πτήσεων.

Ασία

Η αεροπορική Cathay Pacific του

Χονγκ Κονγκ θα συνεχίσει να δια-

θέτει ποτά κατά την διάρκεια των

πτήσεων, αλλά τα μπαρ πριν το

γεύμα δεν θα λειτουργεί προσωρι-

νά.

Η Virgin Australia θα σερβίρει σε

όλους τους ταξιδιώτες δωρεάν

νερό και σνακ, αλλά προς το

παρόν δεν θα διατίθενται κύρια

γεύματα.

Νερό και όχι αλκοόλ στα αεροπορικά  ταξίδια

• Οι επιβάτες να αφαιρούν

τις μάσκες όσο το δυνατό

λιγότερο
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Όσα πρέπει να ξέρεις για ένα υγιές και λαμπερό μαύρισμα 
ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ

Κριός: Η ημέρα φέρνει κάποιες ανατροπές
στα δημιουργικά σου σχέδια, καθώς κάποιοι
στόχοι που έχεις θέσει, μοιάζουν τελικά να
μην λειτουργούν, τουλάχιστον μέχρι το βρα-
δάκι, καθώς αργότερα καταπιάνεσαι με πρα-
κτικές υποθέσεις και υποχρεώσεις της καθη-
μερινότητας που γεμίζουν το πρόγραμμά
σου, ενώ παράλληλα μπορείς να αφιερώσεις
χρόνο στον εαυτό σου και να ξεκουραστείς,
αν το πλάνο σου το επιτρέπει.

Ταύρος: Το ξεκίνημα της ημέρας είναι λίγο
πιεστικό για σένα, καθώς η ενασχόληση με
τις υποθέσεις του σπιτιού και της οικογένει-
ας σε φορτίζει, ειδικά αν είσαι γεννημένος
τον Μάιο, ενώ αργότερα από το βραδάκι και
έπειτα ετοιμάζεις τα δημιουργικά σου σχέδια.

Δίδυμοι: Η Αφροδίτη από επιστρέφει στην
ορθή της πορεία στο ζώδιό σου εγκαινιάζο-
ντας έτσι μια σύντομη περίοδο όπου η γοη-
τεία σου ανεβαίνει και πάλι στα ύψη και εσύ
προσπαθείς να κάνεις πιο όμορφη την καθη-
μερινότητά σου.

Καρκίνος: Θέλεις να κάνεις σημαντικά νέα
ξεκινήματα που θα φέρουν κέρδη είτε υλικά,
είτε πνευματικά και θα σε βοηθήσουν να εξε-
λιχθείς, όμως έχεις αφήσει εκκρεμότητες από
τα παλιά που πρέπει να επιλυθούν. Επίσης,
είναι περίοδος που αναλαμβάνεις υποχρεώ-
σεις άλλον και έχεις αρκετό άγχος.

Λέων: Μέχρι το βραδάκι η Σελήνη στο ζώδιό

σου σε κάνει να ασχολείσαι κυρίως με τα δικά
σου προσωπικά ζητήματα, πρόσεξε όμως
πού επενδύεις κόπο και χρόνο…

Παρθένος: Χρησιμοποιώντας την πειθώ σου
μπορείς να βγεις ιδιαίτερα κερδισμένος,
κάνοντας σημαντικές επαφές. Επίσης, από η
Αφροδίτη ορθοδρομεί στο ζενίθ του ωροσκο-
πίου σου, φέρνοντας έντονη κοινωνική ζωή
και γνωριμίες, παράλληλα όμως έχεις τη
συνδρομή σημαντικών προσώπων μέσα από
τις κοινωνικές σου επαφές.

Ζυγός: Παρά το γεγονός ότι κουραστικά
θέματα ή πολλές υποχρεώσεις στην καθημε-
ρινότητα δεν σε αφήνουν να χαλαρώσεις,
σήμερα είναι μια καλή μέρα για να πετύχεις
κάτι ουσιαστικό και χρήσιμο για σένα και
τους γύρω σου.

Σκορπιός: Πρέπει να δώσεις έμφαση στις
προσπάθειες που αφορούν ένα δημιουργικό
σου σχέδιο και είσαι διατεθειμένος να κατα-
βάλεις όσο κόπο χρειαστεί. Οι συνθήκες όμως
αυτές τις μέρες είναι εντελώς απατηλές,
αλλά από το βραδάκι και μετά σταδιακά
ξεκαθαρίζει το τοπίο. Παράλληλα, η αισιοδο-
ξία σου είναι οι δυνατός σου σύμμαχος στο
εγχείρημά σου, ακόμη και στα δύσκολα.

Τοξότης: Θες να προωθήσεις τα θέματα που
σε απασχολούν, ωστόσο να αποφύγεις να
είσαι εριστικός με τα πρόσωπα που σε περι-
βάλλουν και είναι προτιμότερο να είσαι πιο

προσεκτικός στις κινήσεις σου, ενώ από το
βραδάκι και μετά, η Σελήνη περνά στο ζενίθ
του ωροσκοπίου σου, υπενθυμίζοντάς σου
τις υποχρεώσεις που έχεις.

Αιγόκερως: Μπορείς να προωθήσεις τις υπο-
θέσεις που σε απασχολούν με περισσότερη
άνεση, ενώ παράλληλα κάνεις σημαντικά
βήματα για να υλοποιήσεις τα δημιουργικά
σου σχέδια. Η ημέρα όμως είναι και απατηλή,
έτσι δεν «βλέπεις» καθαρά τα δεδομένα.

Υδροχόος: Μέχρι το βραδάκι ακολουθείς
περισσότερο το πρόγραμμα των άλλων, ενώ
από το βράδυ και μετά επιδιώκεις να βάλεις
μέσα σου σε σειρά όσα έγιναν τις προηγούμε-
νες ημέρες. Έχε τα μάτια σου δεκατέσσερα
όμως γιατί είναι απατηλή περίοδος που
γίνονται λάθη.

Ιχθείς: Αυτές τις μέρες είσαι ιδιαίτερα αγχω-
μένος με τις τρέχουσες συνθήκες στο πρό-
γραμμά σου και ασχολείσαι με πρακτικές
λεπτομέρειες, προσπαθώντας να βάλεις σε
τάξη τις υποθέσεις σου. Από σήμερα έρχεσαι
πιο κοντά με τους οικείους σου με την επι-
στροφή της Αφροδίτης στους Διδύμους σε
ορθή φορά, ενώ προσπαθείς να κάνεις πιο
όμορφη την καθημερινότητα για τους δικούς
σου ανθρώπους, έστω και αν αφήνεις τα
προσωπικά σου ένα βήμα πίσω, εστιάζοντας
περισσότερο σε αυτά που σου λείπουν.

ΩΡΟΣΚΟΠΙΟ

Τώρα που έφτασε το καλοκαίρι

και πηγαίνουμε στην παραλία

το δέρμα μας είναι εκτεθειμένο

στην υπεριώδη ακτινοβολία του

ήλιου που αποτελεί τον νούμερο

ένα εχθρό για την επιδερμίδα.

Ωστόσο, με πολύ απλά tips μπο-

ρείς να απολαύσεις τον ήλιο και τη

θάλασσα με ασφάλεια και να απο-

κτήσεις ένα υγιές και λαμπερό

δέρμα.

Ενυδάτωση

Το πρώτο και το σημαντικότερο

βήμα είναι η σωστή ενυδάτωση,

τόσο η εσωτερική όσο και η εξωτε-

ρική. Συνεπώς, η επαρκής κατανά-

λωση νερού θα ενυδατώσει την

επιδερμίδα και θα αποτρέψει την

δημιουργία των δυσχρωμιών, που

συνήθως είναι αποτέλεσμα μίας

αφυδατωμένης επιδερμίδας.

Υπάρχουν και πολλά φρούτα και

λαχανικά τα οποία μπορούν να

συμβάλλουν στην ενυδάτωση της

,όπως είναι για παράδειγμα το

αγγούρι, το καρπούζι, το πεπόνι

και ο ανανάς.

Εκτός από το νερό και από τις τρο-

φές είναι ιδιαίτερα σημαντική και

η εντατική ενυδάτωση της επιδερ-

μίδας καθημερινά με την χρήση

κρεμών. Η έκθεση στον ήλιο αφυ-

δατώνει την επιδερμίδα και καθι-

στά αναγκαία την ενυδάτωση. Ένα

επιπλέον σημαντικό βήμα για ένα

υγιές και λαμπερό μαύρισμα είναι

η συχνή απολέπιση. Η ύπαρξη

νεκρών κυττάρων στην επιφάνεια

της επιδερμίδας είναι η κύρια αιτία

δημιουργίας δυσχρωμιών. Έτσι, η

χρήση peeling είναι απαραίτητη 1-

2 φορές την εβδομάδα.

Καροτενοειδή

Πρόκειται για φυσικές χρωστικές

ουσίες που είναι γνωστές για την

αντιοξειδωτική τους δράση και

αποτελούν βασική πηγή βιταμίνης

Α. Φρούτα και λαχανικά με πορτο-

καλί, κίτρινο ή κόκκινο χρώμα

αποτελούν πλούσια πηγή καροτε-

νοειδών, που συμβάλλουν και στην

ενίσχυση του μαυρίσματος.

Καρότο, γλυκοπατάτα, ντομάτα,

μανταρίνι, πεπόνι, βερίκοκο, κολο-

κύθα, μάνγκο, παπάγια, πορτοκά-

λι, πολύχρωμες πιπεριές και πρά-

σινα φυλλώδη λαχανικά.

Βιταμίνη Β12

Η βιταμίνη Β12 βοηθάει στην

παραγωγή της μελανίνης και βρί-

σκεται σε τροφές όπως το αυγό, το

τυρί και το γάλα.

Χαλκός

Η επαρκής πρόσληψη χαλκού φαί-

νεται επίσης να συμβάλλει στην

ενίσχυση της μελανίνης.

Συμπεριέλαβε στην διατροφή σου

μανιτάρια, συκώτι και θαλασσινά

για μεγαλύτερη έκκριση μελανίνης.

Θα πρέπει όλες οι παραπάνω

βιταμίνες να καταναλώνονται σε

φυσιολογικές ποσότητες καθώς η

υπερκατανάλωση μπορεί να επι-

φέρει και αρνητικά αποτελέσματα.

Επίσης, θα πρέπει η διατροφή να

συμπεριλαμβάνει τροφές πλούσιες

σε βιταμίνη Β, βιταμίνη C, βιταμίνη

Ε, σελήνιο, ψευδάργυρο και πολυ-

φαινόλες, οι οποίες προστατεύουν

την επιδερμίδα από την ηλιακή

ακτινοβολία.

Βιταμίνη Ε: αμύγδαλα, φουντού-

κια, ηλιόσποροι, ελαιόλαδο

Βιταμίνη C: φράουλες, ακτινίδιο,

πορτοκάλι, πιπεριά, ανανάς, ντο-

μάτες, μπρόκολο

Βιταμίνη Β: ψάρια, κοτόπουλο,

αυγά

Ψευδάργυρος: οστρακοειδή, μανι-

τάρια

Σελήνιο: προϊόντα ολικής άλεσης,

βραζιλιάνικα φυστίκια, ψάρια,

βρώμη

Πολυφαινόλες: πράσινο τσάι

Δεν  θα πρέπει να ξεχνάς το αντη-

λιακό το οποίο προστατεύει την

επιδερμίδα από ηλιακά εγκαύματα.

Προτίμησε αντηλιακό με υψηλό

δείκτη προστασίας και απέφυγε

τις μεσημεριανές ώρες. Ωστόσο, αν

επιλέξεις πιο απογευματινές ώρες

απόλαυσε τον ήλιο για 20 λεπτά

χωρίς αντηλιακό για απορρόφηση

βιταμίνης D που ενισχύει τα ανο-

σοποιητικό.

Φόρεσε γυαλιά, καπέλο, αντηλιακό

και απόλαυσε ένα tropical smoothie

για ένα ασφαλές και λαμπερό μαύ-

ρισμα.

Η ΣΥΝΤΑΓΗ ΜΑΣ

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ

• Μη ξεχνάς το αντιηλιακό 

με υψηλό δείκτη προστασίας 

Μαχαλεπί λιβανέζικο
ΥΛΙΚΑ:
4 φλ. (1 λίτρο) γάλα πλήρες (ολόπαχο),
5 γεμάτες κουταλιές νισεστέ (νισιαστό), 2/3 φλ. ζάχαρη,
1-2 κουταλάκια ανθόνερο ή ροδόνερο, 1 φλ. κρέμα γάλα-
κτος, ½ κοφτό κουταλάκι μαστίχα σε σκόνη,
½ φλ. περίπου χοντροκομμένη ψίχα χαλεπιανών ή καρυ-
δόψιχα χοντροκομμένη ή αμυγδαλόψιχα σε φετάκια ή
ανάμικτα

ΕΚΤΕΛΕΣΗ:
Καβουρδίζετε σε αντικολ-
λητικό τηγανάκι τα χαλε-
πιανά (ή οποιοδήποτε άλλο
ξηρό καρπό βάλετε) ανακα-
τεύοντάς τα σε χαμηλή
φωτιά μέχρι να ροδίσουν
ελαφρά. Τα αποσύρετε από τη φωτιά και τα αδειάζετε
σε ένα μπολάκι (αν μείνουν στο τηγάνι θα μαυρίσουν).
Κρατάτε στην άκρη 1½ φλ. από το γάλα και διαλύετε
μέσα το νισεστέ. Ζεσταίνετε το υπόλοιπο με την κρέμα
γάλακτος σε ένα κατσαρολάκι μαζί με τη ζάχαρη μέχρι
να διαλυθεί η ζάχαρη (πριν κοχλάσει) και προσθέτετε
το γάλα με το νισεστέ, τη μαστίχα και το ανθόνερο.
Ανακατεύετε το μίγμα στη φωτιά, συνεχώς, μέχρι να
φανούν οι πρώτες φουσκάλες του βρασμού και να
δέσει σε κρέμα. Το αποσύρετε από τη φωτιά.
Μοιράζετε το μίγμα σε μπολάκια ή μικρά ποτήρια και
το αφήνετε να κρυώσει. Όταν θα σερβίρετε το μαχαλε-
πί, βάζετε στην επιφάνειά του την καβουρδισμένη
ψίχα των χαλεπιανών.

ΚΑΘΕΤΑ

ΛΥΣΗ ΣΤΗ ΣΕΛ. 14
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ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ

ΑΠΟΦΘΕΓΜΑ

Τηλέφωνα για ώρα ανάγκης

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ

Λευκωσία 90901402

Αμμόχωστος 90901403

Λάρνακα 90901404

Λεμεσός 90901405

Πάφος 90901406

Ασθενοφόρα .......................................  22887171
Τηλεφωνικός αριθμός  Κέντρου Εξυπηρέτησης ΓεΣΥ 17000

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΣΕΚ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ: Στασάνδρου 26, 22764691
ΛΑΡΝΑΚΑ: Τα μέλη εξυπηρετούνται από όλα

τα φαρμακεία της επαρχίας Λάρνακας.
ΛΕΜΕΣΟΣ: Κυρ. Οικονόμου 21, 25861000

Λεωφ. Ομονοίας 68Α 25562444
ΠΑΦΟΣ:    Ελευθ. Βενιζέλου 24, 26933820
ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ: Αγ. Γεωργίου 20 23820422

ΚΕΝΤΡΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΗ (ΚΕΠ): Λευκωσία:  22446686

Λεμεσός: 25829129   Πόλη Χρυσοχούς: 26821888

ΔΙΑΒΑΖΕΤΕ

ΚΑΙ

ΔΙΑΔΙΔΕΤΕ

ΤΗΝ 

«ΕΡΓΑΤΙΚΗ

ΦΩΝΗ»

Όταν έχεις

υπομονή τίποτα

δεν είναι μακρυά

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ
ΣΤΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΞΥΛΟΥ

Ενοικιάζονται γραφεία στην οδό
Αλκαίου 23 στην Εγκωμη, στον

6ο όροφο ιδιοκτησίας της
Συνομοσπονδίας Εργαζομένων
Κύπρου (ΣΕΚ). Πρόκειται για γρα-
φεία συνολικού εμβαδού 105τμ, τα

οποία περιλαμβάνουν 3 ξεχωρι-
στά γραφεία, μεγάλο κοινόχρηστο
χώρο (μπορεί να χρησιμοποιηθεί
ως μεγάλο γραφείο ή αίθουσα
συνεδριάσεων), χώρο κουζίνας και
τουαλέτες. Επίσης έχουν δικό τους

χώρο στάθμευσης. 

Για περισσότερες πληροφορίες

απευθύνεστε στον κ. Σάββα

Κούλα, γενικό ταμία ΣΕΚ (τηλ

22849849).

ΗΥπηρεσία των Κρατικών

Ινστιτούτων Επιμόρφωσής (Κ.Ι.Ε.)

ανακοινώνει τη διενέργεια εγγραφών

για τη νέα σχολική χρονιά 2020-21. Οι

εγγραφές διενεργούνται στα κατά

τόπους Κ.Ι.Ε., σε δύο φάσεις: α) 26/5/20

έως 25/6/20 και β) 1/9/2020 έως

9/9/2020.

Τα Κρατικά Ινστιτούτα Επιμόρφωσης,

παρέχουν σειρά απογευματινών/ βρα-

δινών μαθημάτων σε μαθητές/μαθή-

τριες όλων των βαθμίδων, καθώς και σε

ενήλικες, τόσο σε αστικά κέντρα όσο και

σε αγροτικές περιοχές, παρέχοντας έτσι

τη δυνατότητα για ίσες ευκαιρίες μάθη-

σης και συμβάλλοντας στη διά βίου

εκπαίδευση.

Λειτουργούν παγκύπρια 46 K.I.E., τα

οποία στεγάζονται σε δημόσια σχολεία

Δημοτικής και Μέσης Εκπαίδευσης. Οι

ενδιαφερόμενοι/ες έχουν τη δυνατότητα

να βρουν περισσότερες πληροφορίες

στην ιστοσελίδα των Κ.Ι.Ε.

http://www.moec.gov.cy/kie, στο σημείο

«Κατάλογος Σχολείων».

Τα K.I.E. λειτουργούν υπό την ευθύνη

της Διεύθυνσης Μέσης Γενικής

Εκπαίδευσης και επιτελούν έργο κοινω-

νικό, με τις παροχές και απαλλαγές

διδάκτρων και μειώσεις διδάκτρων σε

συγκεκριμένες κατηγορίες πληθυσμού

(π.χ. Π.Ο.Π.Ο./Π.Ο.Π.) και τις υποτρο-

φίες σε όλα τα μαθήματα γλωσσών, με

βάση εκπαιδευτικά και οικονομικά κρι-

τήρια. Πληροφορίες για τη λειτουργία

των Κ.Ι.Ε., τα προγράμματα σπουδών,

τα δίδακτρα κ.λπ. παρατίθενται στην

επίσημη ιστοσελίδα

http://www.moec.gov.cy/kie.

Το Υπουργείο Παιδείας,

Πολιτισμού, Αθλητισμού και

Νεολαίας (ΥΠΠΑΝ) ανακοινώνει ότι

η επιβεβαίωση των εγγραφών για

τη σχολική χρονιά 2020-2021, των

μαθητών / τριών Γυμνασίων,

Λυκείων και Τεχνικών Σχολών θα

γίνει ηλεκτρονικά, από τις 29

Ιουνίου 2020 μέχρι και τις 3

Ιουλίου 2020.

Συγκεκριμένα, για να προχωρήσουν

στην επιβεβαίωση των εγγραφών,

οι γονείς/κηδεμόνες θα πρέπει να

ακολουθήσουν την πιο κάτω διαδι-

κασία:

1. Επιλογή του εικονιδίου

Ηλεκτρονική Επιβεβαίωση

Εγγραφής Μαθητών, το οποίο βρί-

σκεται στην κεντρική ιστοσελίδα

του Υπουργείου Παιδείας,

Πολιτισμού, Αθλητισμού και

Νεολαίας (www.moec.gov.cy).

2. Στην ιστοσελίδα που θα εμφανι-

στεί με τίτλο «Επιβεβαίωση

Εγγραφής Μαθητών για τη σχολική

χρονιά 2020-2021», θα επιλεγεί το

εικονίδιο «Επιβεβαίωση

Εγγραφής».

3. Στη συνέχεια, θα καταχωρηθεί ο

αριθμός του κινητού του γονέα /

κηδεμόνα, ο Αριθμός Δελτίου

Ταυτότητας (ΑΔΤ) ή Διαβατηρίου ή

αριθμός ARC του / της μαθητή /

μαθήτριας, καθώς και η ημερομη-

νία γέννησης του / της.

Το σύστημα θα προχωρεί αυτόμα-

τα στον έλεγχο και στην επιβεβαί-

ωση των καταχωρημένων στοιχεί-

ων. 

i. Με την ορθή καταχώρηση των

πληροφοριών, το Σύστημα απο-

στέλλει στο κινητό του

γονέα/κηδεμόνα ένα κωδικό πρό-

σβασης (OTP).

ii. Στην περίπτωση που τα πιο

πάνω στοιχεία δεν καταχωρηθούν

σωστά, θα εμφανίζεται μήνυμα για

εκ νέου καταχώρηση των απαραί-

τητων στοιχείων ή για επικοινωνία

με την ομάδα υποστήριξης του

ΥΠΑΑΝ.

4. Με την καταχώρηση και επιβε-

βαίωση του κωδικού πρόσβασης

(ΟΤΡ) στο Σύστημα, θα εμφανι-

στούν τα στοιχεία του/της μαθη-

τή/μαθήτριας.

5. Για την ολοκλήρωση της εγγρα-

φής, το σύστημα θα ζητήσει προ-

αιρετικά επιπλέον πληροφορίες

για τον/τη μαθητή/μαθήτρια. Με

την καταχώρηση ή μη αυτών των

πληροφοριών, ο γονέας/κηδεμό-

νας θα μπορεί να προχωρήσει

άμεσα στην Επιβεβαίωση της

Εγγραφής.

6. Μετά την Επιβεβαίωση

Εγγραφής, θα δίνεται, επίσης,

προαιρετικά η επιλογή «Πληρωμή

Επιβεβαίωσης Εγγραφής», με την

οποία ο γονέας/κηδεμόνας θα

μπορεί να καταβάλει το ποσό των

€8 ευρώ, το οποίο αφορά στο

Σχολείο (εκδρομές κ.λπ.).

7. Μόλις ολοκληρωθεί η πιο πάνω

διαδικασία θα ενημερώνεται σχετι-

κά ο γονέας/κηδεμόνας με απο-

στολή sms ή/και email για την επι-

τυχή επιβεβαίωση της εγγραφής.

Όσοι γονείς/κηδεμόνες για οποι-

ονδήποτε λόγο δεν θα μπορέσουν

να επιβεβαιώσουν την εγγραφή

του παιδιού τους, θα πρέπει να

παρουσιαστούν στη σχολική μονά-

δα, στην οποία θα φοιτήσει το

παιδί τους, τις ημέρες των εγγρα-

φών, όπως αυτές έχουν οριστεί (29

Ιουνίου - 3 Ιουλίου 2020), ώστε να

διεκπεραιωθεί η επιβεβαίωση της

εγγραφής του παιδιού τους.

Ηλεκτρονική επιβεβαίωση εγγραφής μαθητών/τριών
Μέσης Εκπαίδευσης για τη σχολική χρονιά 2020-2021

Ενοικίαση γραφείων στην Έγκωμη

Εγγραφές στα Κρατικά Ινστιτούτα Επιμόρφωσης
για τη σχολική χρονιά 2020-2021
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ΟΓενικός Γραμματέας του

ΟΗΕ Αντόνιο Γκουτέρες

παρουσίασε την Πέμπτη μια

ολοκληρωμένη επισκόπηση της

δράσης του ΟΗΕ στη μάχη για

την καταπολέμηση του κορω-

νοϊού, σε διαδικτυακή δημο-

σιογραφική διάσκεψη από την

έδρα του διεθνούς οργανισμού,

με την ευκαιρία και της 75ης

επετείου από την ίδρυση των

Ηνωμένων Εθνών.  

Εκείνο ωστόσο που προκάλεσε

μεγάλη εντύπωση ήταν οι ανα-

φορές του Αντόνιο Γκουτέρες

στην δυσλειτουργικότητα της

διεθνούς σκηνής, συμπεριλαμ-

βανομένων του διεθνούς οργα-

νισμού και ιδίως του Συμβου-

λίου Ασφαλείας, ή όπως είπε

χαρακτηριστικά, σε πολλά το

Συμβούλιο δεν έχει δόντια κι

όταν έχει, δεν έχει όρεξη να

φάει.

Όταν ρωτήθηκε τι ακριβώς

εννοεί με τον όρο δυσλειτουρ-

γικότητα, είπε ότι στον σημερι-

νό κόσμο υπάρχουν δύο μεγά-

λες πυρηνικές δυνάμεις, οι ΗΠΑ

και η Ρωσία και δύο μεγάλες

οικονομικές δυνάμεις, οι ΗΠΑ

και η Κίνα. «Αν υπάρχουν σχέ-

σεις που είναι δυσλειτουργικές,

είναι ακριβώς αυτές οι σχέ-

σεις», ανέφερε ο ΓΓ του ΟΗΕ.

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στον

Θουκυδίδη, που εξιστορώντας

τον πόλεμο Σπάρτης – Αθήνας

μίλησε για την ούτω καλούμενη

«παγίδα του Θουκυδίδη». «Δεν

ισχυρίζομαι ότι οδεύουμε σε

πόλεμο. Απλά λέω πως για να

αποφύγουμε σύγκρουση στο

μέλλον, είναι σημαντικό όπως

οι άνθρωποι επενδύσουν σήμε-
ρα στην επανόρθωση των σχέ-
σεων, ξεπερνώντας διαιρέσεις
και βρίσκοντας κοινό έδαφος
για να αντιμετωπίσουν τις νέες
προκλήσεις που αντιμετωπίζει
ο κόσμος».

Όταν του ζητήθηκε περαιτέρω
διευκρίνιση, είπε πως η «παγί-
δα του Θουκυδίδη» με μία λέξη
μπορεί να περιγραφεί ως
«ήταν η άνοδος της Αθήνας κι ο
φόβος που πυροδότησε στη
Σπάρτη που έκαναν τον πόλεμο
αναπόφευκτο».  

Σημείωσε ότι το παράδειγμα
που είπε αναφερόταν κυρίως
στη σχέση ΗΠΑ – Κίνας, αλλά
ξεκαθάρισε πως πιστεύει ότι ο
πόλεμος δεν είναι αναπόφευ-
κτος. «Δε νομίζω πως ο Θου-
κυδίδης είχε δίκιο, αλλά αν
θέλουμε να αποφεύγουμε στο
μέλλον πολέμους, χρειάζεται
να επενδύσουμε στο να δημι-
ουργούμε λειτουργικές σχέσεις
σήμερα».

Στην εναρκτήρια δήλωση του
σημείωσε, μεταξύ άλλων, ο
κόσμος εξακολουθεί να βρίσκε-
ται σε μεγάλη αναταραχή,
λόγω του κορωνοϊού, της κλι-
ματικής αλλαγής, των φυλετι-
κών διακρίσεων και των αυξα-
νόμενων ανισοτήτων κάθε
είδους.

Η πανδημία της νόσου του
κορωνοϊού, ανέφερε, προκάλε-

σε σοβαρές και συστημικές
ανισότητες και έχει φανερώσει
την ευθραυστότητα του
κόσμου, όχι μόνο ενόψει μιας
άλλης έκτακτης ανάγκης για τη
δημόσια υγεία, αλλά και της
κλιματικής αλλαγής, της ανο-

μίας του κυβερνοχώρου και του
κινδύνου διάδοσης των πυρη-
νικών όπλων.

Τόνισε επίσης ότι αντιμέτωποι
με αυτές τις αδυναμίες, οι
παγκόσμιοι ηγέτες πρέπει να

είναι ταπεινοί και να αναγνω-
ρίζουν τη ζωτική σημασία της
ενότητας και της αλληλεγγύης.
Η οικογένεια του ΟΗΕ, είπε,
κινητοποιήθηκε για να σώσει
ζωές, να ελέγξει την μετάδοση
του ιού και να ανακουφίσει

από τις οικονομικές επιπτώ-
σεις του.

O κ. Γκουτέρες αναφερόμενος
στο έργο του ΟΗΕ κατά του
κορωνοϊού, υπογράμμισε ότι
εξ’αρχής είχε ζητήσει τη μαζι-

κή υποστήριξη για τις πιο ευά-

λωτες χώρες και άτομα.

Παράλληλα ο διεθνής οργανι-

σμός  υποστηρίζει την επιτά-

χυνση της έρευνας και της

ανάπτυξης ενός εμβολίου που

θα είναι προσιτό σε όλους.

Υπενθύμισε την έκκληση του

για παγκόσμια κατάπαυση του

πυρός, που έγινε αποδεκτή

από σχεδόν 180 χώρες, πάνω

από 20 ένοπλες ομάδες καθώς

και από θρησκευτικούς ηγέτες

και εκατομμύρια μέλη της κοι-

νωνίας των πολιτών. Η δυσκο-

λία ωστόσο, σημείωσε, είναι

στην εφαρμογή της.

Υπογράμμισε ότι ο διεθνής

οργανισμός επιδιώκει την υλο-

ποίηση των Στόχων Αειφόρου

Ανάπτυξης, παρέχοντας επισι-

τιστική βοήθεια σε 87 εκατομ-

μύρια ανθρώπους από 83

χώρες και προμηθεύει εμβόλια

στα μισά παιδιά του κόσμου.

Παράλληλα βοηθεί 80 εκατομ-

μύρια πρόσφυγες και εκτοπι-

σμένους, ενώ 40 πολιτικές ή

ειρηνευτικές επιχειρήσεις δια-

τηρούν την ειρήνη και προστα-

τεύουν τον άμαχο πληθυσμό.  

Ο κ. Γκουτέρες, πρόσθεσε ότι

υπάρχει η ανάγκη ενός αποτε-

λεσματικού πολυμερισμού που

να μπορεί να λειτουργήσει ως

μέσο για μια παγκόσμια διακυ-

βέρνηση καθώς και μια

δικτυωμένη πολυμέρεια, με

στενή συνεργασία μεταξύ του

ΟΗΕ, διεθνών και περιφερεια-

κών οργανισμών συμπεριλαμ-

βανομένων και των διεθνών

χρηματοπιστωτικών ιδρυμά-

των.

Δεν είναι βέβαιο ότι οι επι-
στήμονες θα μπορέσουν να

αναπτύξουν ένα αποτελεσμα-
τικό εμβόλιο εναντίον του νέου
κορωνοϊού, όμως θα μπορούσε
να χρειαστεί ένας χρόνος προ-
τού κάποιο εμβόλιο εφευρεθεί,
σύμφωνα με τον Παγκόσμιο
Οργανισμό Υγείας.

Μιλώντας μέσω βιντεδιάσκε-
ψης σε βουλευτές της επιτρο-
πής Υγείας του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου, ο επικεφαλής
του ΠΟΥ Τέντρος Αντάνομ Γκε-
μπρεγέσους δήλωσε ότι εάν
ένα τέτοιο εμβόλιο γίνει πραγ-
ματικότητα, θα πρέπει να
αποτελέσει δημόσιο αγαθό
που θα είναι διαθέσιμο σε
όλους.

«Θα ήταν πολύ δύσκολο να
πούμε με βεβαιότητα ότι θα
έχουμε ένα εμβόλιο», τόνισε ο
Τέντρος.

«Δεν είχαμε ποτέ εμβόλιο για
έναν κορωνοϊό. Επομένως,
αυτό θα είναι, όταν ανακαλυ-
φθεί—ελπίζουμε ότι θα ανα-
καλυφθεί, θα είναι το πρώτο»,
υπογράμμισε ο Τέντρος.

Σύμφωνα με τον ίδιο, ο ΠΟΥ
έχει περισσότερους από 100

υποψηφίους για ένα εμβόλιο,
ένα εκ των οποίων βρίσκεται

σε προχωρημένο στάδιο ανά-
πτυξης.

«Με την ελπίδα ότι θα υπάρξει
ένα εμβόλιο, η εκτίμησή (μας)
είναι ότι ενδεχομένως θα έχου-
με ένα εμβόλιο μέσα σε ένα
έτος. Εάν (οι προσπάθειες)
επιταχυνθούν, θα μπορούσε
αυτό να γίνει σε λιγότερο
χρόνο, κατά έναν-δύο μήνες.
Αυτό λένε οι επιστήμονες».

Η Ελλάδα τα «πάει» καλύτερα

Σε αναθεώρηση του αντίκτυπου της πανδημίας του κορωνοϊού,
στο ΑΕΠ της Ελλάδας, προχωρά η Capital Economics, η οποία

με έκθεσή της εκτιμά ότι η «βουτιά» στο ελληνικό Ακαθάριστο
Εγχώριο Προϊόν θα είναι μικρότερη από ότι είχε αρχικά προβλε-
φθεί. 

Ειδικότερα, προβλέπει ότι το ΑΕΠ της χώρας θα συρρικνωθεί
κατά περίπου 8% για το 2020,
(από 15% στην προηγούμενη έκθε-
ση).

Υπενθυμίζεται πως στις αρχές
Μαΐου η Capital Economics έκανε
λόγο για ύφεση 15%, χρέος στο
200% του ΑΕΠ και ανεργία 32% για

την Ελλάδα, σημειώνοντας χαρακτηριστικά ότι ο κορωνοϊός
«τράβηξε το χαλί» την ώρα που η οικονομία πήγαινε να σταθεί
στα πόδια της, ενώ προειδοποιούσε ότι ο «πόνος» θα είναι μεγα-
λύτερος για κάποιες χώρες και τους επόμενους μήνες.

Επικαλούμενη τα πρόσφατα στοιχεία, που δείχνουν ότι από τότε
που η κυβέρνηση άρχισε να χαλαρώνει το lockdown, η ανάκαμψη
προχωρά με πιο γοργούς ρυθμούς, η CE αναφέρει πως η παρα-
γωγική δραστηριότητα έχει ήδη επιστρέψει στο 85-90% της κανο-
νικότητας από τα μέσα Ιουνίου.

Σύμφωνα με τις

ίδιες εκτιμή-

σεις, η ανάκαμ-

ψη στο τρίτο

τρίμηνο του

2020 θα είναι

επίσης ισχυρό-

τερη από ό,τι

ανέμενε αρχικά

η Capital

Economics.

Θουκιδίδειος ο λόγος του γενικού γραμματέα του ΟΗΕ

Οι άνθρωποι να επενδύσουν 
στην επανόρθωση των σχέσεων τους

ΠΠΟΟΥΥ:: Το εμβόλιο για κορωνοϊό δεν 
είναι βέβαιο, ίσως σε έναν χρόνο

√ Capital Economics:
Αναθεωρεί τις

προβλέψεις για ύφεση

Ο ΠΟΥ ανησυχεί για την αύξηση των κρουσμά-
των κορωνοϊού στην Ευρώπη

Ο αριθμός των νέων κρουσμάτων του κορωνοϊού παρουσιάζει

ξανά αύξηση στην Ευρώπη, προειδοποίησε σήμερα ο Παγκό-

σμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ), ο οποίος έκρουσε τον κώδωνα

του κινδύνου για τα συστήματα υγείας των χωρών, τα οποία ήδη

δέχονται πιέσεις, σε περίπτωση που δεν τεθεί υπό έλεγχο η

κατάσταση.

"Την προηγούμενη εβδομάδα παρατηρήθηκε στην Ευρώπη αύξη-

ση του εβδομαδιαίου αριθμού των νέων κρουσμάτων για πρώτη

φορά εδώ και μήνες (…) 30 χώρες είδαν να αυξάνεται ο αριθμός

των νέων κρουσμάτων στη διάρκεια των δύο τελευταίων εβδο-

μάδων”, επεσήμανε ο διευθυντής του ΠΟΥ αρμόδιος για την

Ευρώπη Χανς Κλούγκε στη διάρκεια διαδικτυακής συνέντευξης

Τύπου από την Κοπεγχάγη.

Σύμφωνα με τον ΠΟΥ, στην Ευρώπη καταγράφονται καθημερινά

σχεδόν 20.000 νέα κρούσματα και περισσότεροι από 700 θάνα-

τοι.

«Ο κόσμος εξακολουθεί να βρίσκεται σε μεγάλη

αναταραχή, λόγω του κορωνοϊού, της κλιματικής

αλλαγής, των φυλετικών διακρίσεων και των αυξα-

νόμενων ανισοτήτων κάθε είδους»
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Συστάσεις του Υπουργείου Υγείας
για αντιμετώπιση του καύσωνα

Σε συνέχεια κίτρινης προειδοποίησης που εξέδωσε
το Τμήμα Μετεωρολογίας και λόγω των υψηλών

θερμοκρασιών που αναμένεται να καταγραφούν,
σήμερα και/ή τις επόμενες μέρες, κυρίως στο εσωτε-
ρικό, οι Ιατρικές Υπηρεσίες και Υπηρεσίες Δημόσιας
Υγείας του Υπουργείου Υγείας υπενθυμίζουν στο
κοινό τα ακόλουθα βασικά μέτρα για τη πρόληψη
των ανεπιθύμητων επιδράσεων στον ανθρώπινο
οργανισμό:

• Αποφυγή της συχνής έκθεσης στον ήλιο όπως και
της άσκοπης διακίνησης και βαριάς σωματικής
άσκησης. Είναι σωστό να προτιμούνται σκιερά και
δροσερά μέρη και να αποφεύγονται οι χώροι όπου
επικρατεί συνωστισμός.

• Ελαφρό ντύσιμο με χαλαρά ανοιχτόχρωμα ρούχα
και χρήση καπέλου και γυαλιών ηλίου, αν χρειαστεί
η έκθεση στον ήλιο.

• Αποφυγή οινοπνευματωδών ποτών, καφέδων και
βαριών τροφών, όπως λιπαρά, σοκολάτες και καρυ-
κεύματα. Προτίμηση στις ελαφρές τροφές, λαχανικά
και χυμούς.

• Λήψη αρκετών ποσοτήτων νερού.

• Χρήση συστημάτων κλιματισμού για δημιουργία
ρεύματος αέρα ειδικά κατά τις ζεστότερες ώρες της
μέρας. Κατά τη διάρκεια της νύκτας καλό είναι τα
παράθυρα να μένουν ανοικτά.

• Πολλά και χλιαρά ντους κατά τη διάρκεια της ημέ-
ρας.

• Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δίνεται στις ευπαθείς
ομάδες πληθυσμού όπως βρέφη, ηλικιωμένους και
εγκυμονούσες. Αν υπάρχει νεογέννητο στο σπίτι,
συνίσταται να είναι ντυμένο ελαφρά. Να ζητούνται
οδηγίες από τον Παιδίατρο σχετικά με τη λήψη
υγρών.

• Άτομα που πάσχουν από χρόνια νοσήματα, όπως
αναπνευστικά ή καρδιαγγειακά, καλό είναι να συμ-
βουλεύονται τον γιατρό τους για τυχόν ειδικά μέτρα
που πρέπει να λάβουν.

• Αποφύγετε όσο είναι δυνατό τη χρήση φούρνου και
κουζίνας για να μην αυξηθεί περισσότερο η θερμο-
κρασία του σπιτιού σας.

• Μην αφήνετε ποτέ σε κλειστό αυτοκίνητο νήπια,
ηλικιωμένους, κατοικίδια.

Ομάδες που είναι ιδιαίτερα ευαίσθητες στις ψηλές
θερμοκρασίες και στον ήλιο είναι τα μικρά παιδιά, οι
ηλικιωμένοι, οι παχύσαρκοι, τα άτομα που δεν είναι
συνηθισμένα να εργάζονται σε περιβάλλον όπου
επικρατεί πολλή ζέστη και υγρασία, οι καρδιοπα-
θείς, οι διαβητικοί, άτομα με αναπνευστικά προβλή-
ματα, νεφρική ανεπάρκεια, άτομα που λαμβάνουν
φαρμακευτική αγωγή όπως διουρητικά, κ.α.

Το Υπουργείο Υγείας καλεί όλους τους πολίτες να
είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί τη χρονική περίοδο για
την οποία εκδόθηκε προειδοποίηση από τη Μετεω-
ρολογική Υπηρεσία και να παρακολουθούν τα ΜΜΕ
για περαιτέρω ανακοινώσεις που πιθανόν να εκδο-
θούν από τα αρμόδια Τμήματα εάν παραστεί ανάγκη.

ΠΕΜΠΤΟΥΣΙΑ…

ΗΣΕΚ χαιρετίζει την υπογραφή

της σημαντική Συμφωνίας

Πλαίσιο για την Ψηφιοποίηση, από

τους Ευρωπαίους Κοινωνικούς

Εταίρους (ETUC, Business Europe,

CEEP, SME United) για στήριξη της

ομαλής μετάβασης στη Ψηφιακή

Οικονομία. 

Η ψηφιακή μετάβαση μπορεί να

επιφέρει σαφή οφέλη για τους

εργαζόμενους και τις επιχειρήσεις,

με τη δημιουργία νέων θέσεων

εργασίας, αύξηση της παραγωγι-

κότητας, τη βελτίωση των συνθη-

κών ασφάλειας και υγείας, ενώ την

ίδια στιγμή δημιουργεί δυνατότη-

τες βελτίωσης της ποιότητας των

υπηρεσιών και των προϊόντων και

ενισχύει την ανταγωνιστικότητα

των επιχειρήσεων.

Η ΣΕΚ ως πλήρες και ενεργό μέλος

της Συνομοσπονδίας Ευρωπαϊκών

Συνδικάτων (ETUC), σημειώνει πως

είναι έτοιμη να αξιοποιήσει τα

εργαλεία που βρίσκονται ενώπιον

των Κοινωνικών Εταίρων τόσο σε

ότι αφορά τη Συμφωνία Πλαίσιο

για τη  Ψηφιοποίηση όσο και σε ότι

αφορά τη Συμφωνία Πλαίσιο για

την Τηλεργασία, έτσι ώστε να

δημιουργηθεί το απαιτούμενο υπό-

βαθρο μέσα από την ανάλογη δια-

πραγμάτευση για ενσωμάτωση

στις συλλογικές συμβάσεις εκείνων

των παραμέτρων που θα δημιουρ-

γούν τις ικανές και δυνατές συνθή-

κες περαιτέρω αξιοποίησης της

ψηφιοποιημένης τεχνολογίας και

διασφάλισης του ρόλου και των

δικαιωμάτων των εργαζομένων. 

Ο γγ της ΣΕΚ Ανδρέας Φ. Μάτσας

δήλωσε χαρακτηριστικά πως είμα-

στε έτοιμοι να διαπραγματευτούμε

τη μετάβαση στη νέα εποχή με

ανθρώπινο, αξιοπρεπή και κοινω-

νικά δίκαιο τρόπο

Υπεγράφη η συμφωνία πλαίσιο
για την ψηφιοποίηση

• Η ΣΕΚ δηλώνει έτοιμη να αξιοποιήσει τα εργαλεία που βρίσκο-
νται ενώπιον των κοινωνικών εταίρων σε ευρωπαϊκό επίπεδο

Άλλο ένα θανατηφόρο εργατικό ατύχημα με

θύμα 53χρονο πατέρα, υπενθυμίζει για

άλλη μια φορά ότι δεν πρέπει να λησμονούμε

ότι η ασφάλεια και υγεία στην εργασία θα

πρέπει να αποτελεί καθημερινή μας  προτε-

ραιότητα και πως οφείλουμε

όλοι να έχουμε πάντα κατά

νου ότι δεν χωρούν εκπτώσεις

στα θέματα ασφάλειας και

υγείας.

Ο άτυχος άνδρας που εργαζόταν σε υπό ανέ-

γερση οικοδομή ως σιδεράς, έπεσε από ύψος

τεσσάρων μέτρων στο κενό, με αποτέλεσμα

να καταλήξει βαρύτητα τραυματισμένος στο

έδαφος. Το θέμα των ελλείψεων σε ζητήματα

εργασιακής ασφάλειας στο εργοτάξιο, έχει

επισημάνει μετά την επιτόπια επιθεώρηση ο

επιθεωρητής του Υπουργείου Εργασίας,

Γιώργος Κατσονούρης.

Για τη ΣΕΚ είναι αδιανόητο να χάνονται

ανθρώπινες ζωές εν ώρα εργασίας και τονί-

ζει πως θα πρέπει να διενερ-

γούνται συχνές επιθεωρήσεις

σε χώρους εργασίας και ειδικό-

τερα στους τομείς των κατα-

σκευών και των Ξενοδοχείων

που  λόγω της φύσης της εργασίας  έχουν

μεγαλύτερο ρίσκο κινδύνου. Σημαντικό εργα-

λείο αποτελεί η εκτίμηση κινδύνου η οποία

επενεργεί προληπτικά αφού θα πρέπει να

ληφθούν όλα τα αναγκαία μέτρα ασφαλείας

προς αποφυγή ατυχημάτων.

Θανατηφόρο εργατικό ατύχημα με θύμα 53χρονο πατέρα

√ Αδιανόητο θα θρηνούμε
θύματα εν ώρα εργασίας

τονίζει η ΣΕΚ

Εκ των ων ουκ άνευ  αποτελεί η

ομαλή μετάβαση των εργαζομέ-

νων στις νέες εταιρείες που θα

αναλάβουν τις επιβατικές συγκοι-

νωνίες και η διατήρηση των δικαι-

ωμάτων τους μέσα από τις συλλο-

γικές συμβάσεις εργασίας, τονίζει,

στην «Εργατική Φωνή» ο αναπλη-

ρωτής γενικός γραμματέας της

ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ Χαράλαμπος
Αυγουστή (φωτό).

Ο κ. Αυγουστή επεσήμανε στην

Εργατική Φωνή πως η Ομοσπονδία

παρακολουθεί στενά το όλο ζήτη-

μα και σε γενικές συνελεύσεις ενη-

μερώνονται οι εργαζόμενοι για τις

εξελίξεις.

Στο μεταξύ επιστολή - απάντηση

στα ερωτήματα που έθεσε η

ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ σχετικά με το ποιοι

θα είναι οι εργοδότες των μελών

των συντεχνιών  μετά τις 5/7/2020

απέστειλε ο γενικός διευθυντής του

Υπουργείου Μεταφορών. 

Η επιστολή αναφέρει ότι για τις

επαρχίες Λευκωσίας και Λάρνακας

το Υπουργείο Μεταφορών (ΥΜΕΕ)

έχει υπογράψει Συμβάσεις με τις

εταιρείες NPT (Nicosia Public

Transport Services and Operation

Ltd.) και LPT (Larnaca Public

Transport Services and Operation

Ltd.) αντίστοιχα. Όσο αφορά τις

υπόλοιπες Επαρχίες, έχει δοθεί

παράταση στις υφιστάμενες εται-

ρείες για ακόμη έξι συν έξι μήνες

ώστε να δοθεί χρόνος να ξεκαθαρί-

σουν οι διαδικαστικές διαδικασίες

και οι νέες προσφορές για Λεμεσό

και Πάφο. Την προηγούμενη

Πέμπτη και Παρασκευή σε συνα-

ντήσεις που είχαν οι συντεχνίες με

τον Υπουργό Μεταφορών και τον

γενικό διευθυντή του ΥΜΕΕ συζητή-

θηκαν οι ανησυχίες την εργαζομέ-

νων και τονίστηκε εκ μέρους των

συντεχνιών πως κοινός στόχος

όλων θα πρέπει να είναι η ομαλή

μεταφορά των εργαζομένων στις

νέες εταιρείες διατηρώντας τα

εργασιακά τους δικαιώματα που

εξασφαλίζονται μέσα από τις Συλ-

λογικές Συμβάσεις εργασίας. 

Εξάλλου πραγματοποιήθηκε γενική

συνέλευση των εργαζομένων στην

εταιρεία «Ζήνων» στο Παττίχειο

αμφιθέατρο στην Λάρνακα όπου

συζητήθηκαν οι τελευταίες εξελί-

ξεις. Χθες Τρίτη 30/7 πραγματο-

ποιήθηκε η γενική συνέλευση στη

Λευκωσία για τους εργαζόμενους

στην εταιρεία «ΟΣΕΛ» στο αμφιθέ-

ατρο Λακατάμιας.

Υψίστη προτεραιότητα η διατήρηση των εργασιακών δικαιωμάτων
των εργαζομένων στις νέες επιβατικές εταιρείες

√ Οι συντεχνίες ενημερώνουν
τους εργαζόμενους 

για τις εξελίξεις
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